

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 9, 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 16/12/2022 của Huyện ủy về nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 21/12/2022 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ngay từ cuối năm 2022, UBND huyện đã chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch nhằm triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; ban hành quyết định giao một số chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH chủ yếu năm 2023; dự toán NSNN năm 2023; phân bổ chi tiết vốn kế hoạch đầu tư phát triển sử dụng NSNN, do huyện quản lý năm 2023 và phân bổ kế hoạch vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn. Phê duyệt chương trình công tác năm 2023 của các phòng, ban, đơn vị theo thẩm quyền; tăng cường kiểm tra, theo dõi, đôn đốc thủ trưởng các phòng, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 nhằm đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra.

Căn cứ khoản 1, 2 điều 6 và điểm b khoản 1, điều 7 Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND, ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước. UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng năm 2023 như sau:

A. KẾT QUẢ CHỦ YẾU

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành

Trong tháng 9/2023, lãnh đạo UBND huyện tham dự **15** cuộc họp, hội nghị do Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh triệu tập và các sở, ngành mời (9 tháng là **138** cuộc họp, hội nghị). Chủ trì và tham dự **27** cuộc họp, buổi làm việc với các cơ quan, đơn vị tại huyện (9 tháng là **254** cuộc họp, hội nghị, buổi làm việc). Triển khai nghiêm túc, kịp thời các văn bản, ý kiến chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; văn bản triển khai, đề nghị báo cáo của các sở, ngành; tổng hợp xử lý các văn bản đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn theo quy định. Xử lý ban hành **1.010** văn bản các loại¹ (9 tháng năm 2023 là **8.839** văn bản các loại²).

Lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão

¹ trong đó: 108 quyết định, 143 quyết định về đất đai, 566 công văn, 65 báo cáo, 10 thông báo, 23 kế hoạch, 10 tờ trình, 10 văn bản mật, 35 phiếu chuyên văn bản, 20 VB xử lý đơn, 17 giấy mời, 03 giấy ủy quyền.

² trong đó: 1522 quyết định, 1336 quyết định về đất đai, 4195 công văn, 597 báo cáo, 104 thông báo, 262 kế hoạch, 90 tờ trình, 205 văn bản mật, 216 phiếu chuyên văn bản, 131 VB xử lý đơn, 148 giấy mời, 03 chương trình, 25 giấy ủy quyền, 01 chỉ thị, 01 phương án, 02 đề án và 01 hướng dẫn.

2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 03/01/2023. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện dứt điểm các nội dung công việc tồn đọng, phát sinh; triển khai quyết liệt công tác QLNN thuộc ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách, quản lý. Chủ động báo cáo, đề xuất, tham mưu UBND huyện cho ý kiến chỉ đạo, xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; hạn chế tối đa việc xin gia hạn do nguyên nhân chủ quan. Thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán 2023; bảo đảm cung cầu, dự trữ hàng hóa phục vụ tiêu dùng và thực hiện tốt đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023. Chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ, đẩy nhanh kế hoạch khởi công, giải ngân vốn đầu tư công trong những tháng đầu năm 2023, triển khai 03 chương trình MTQG năm 2023 và giai đoạn 2021-2025; thực hiện nghiêm các quy định về đấu thầu, lựa chọn nhà thầu qua mạng, công khai thông tin đấu thầu. Thực hiện quy định liên quan đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy; triển khai hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế, khởi tạo từ máy tính tiền; Báo cáo đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2021-2025; sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, giai đoạn 2021-2025. Thực hiện nghiêm kết luận chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị rà soát nguồn thu và các giải pháp thu ngân sách nhà nước năm 2023 (trong đó, tập trung thu tiền sử dụng đất đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 2129/QĐ-UBND, ngày 15/12/2022). Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chi theo dự toán được giao, kể cả các khoản chi cho các chế độ, chính sách, nhiệm vụ, đề án theo các chương trình mục tiêu, chương trình mục tiêu quốc gia. Triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên, cắt giảm những khoản chi không thật sự cấp bách; những khoản chi ngân sách Trung ương đã được giao trong dự toán đầu năm nhưng đến ngày 30/6/2023 chưa phân bổ; thực hiện các giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững; thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, được tiếp cận vốn và các tiện ích từ NHCSXH; tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg, ngày 26/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh thông tin cho thiết bị camera giám sát; sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca và chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh theo đúng hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; thực hiện việc sử dụng cờ Đảng theo Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Chấp hành Trung ương.

Tăng cường kiểm tra đường biên giới với Campuchia, ngăn chặn người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào địa bàn huyện; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về sử dụng rượu, bia, chất có cồn khi tham gia giao thông; tăng cường quản lý, phòng ngừa cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án

hình sự về tham nhũng, kinh tế. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 280/CĐ-TTg, ngày 19/4/2023; kiên quyết khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy công việc, tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề xuất xử lý công việc đến kết quả cuối cùng. Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân né tránh, đùn đẩy công việc, thoái thác nhiệm vụ, thiếu trách nhiệm để xảy ra chậm trễ hoặc không kịp thời giải quyết, quyết định các vấn đề, công việc thuộc thẩm quyền. Thực hiện dứt điểm các kiến nghị của Thanh tra Bộ Tài chính, Kiểm toán Nhà nước còn tồn đọng. Tăng cường công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực, địa bàn quản lý, phụ trách; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; cảnh giác với thủ đoạn sử dụng mạng viễn thông để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản.

Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; lập kế hoạch thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024; tăng cường quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý. Triển khai, thực hiện Công điện số 265/CĐ-TTg, ngày 17/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ nông sản; thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; triển khai thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Kiểm toán nhà nước với Thường trực HĐND và UBND tỉnh; thực hiện chiến lược cải cách hệ thống Thuế đến năm 2030; đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; triển khai thực hiện Công điện số 470/CĐ-TTg, ngày 26/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp; tăng cường quản lý, phòng ngừa cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (VNeID) cho công dân; triển khai đợt cao điểm vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đấu tranh phòng, chống mua bán người và triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của gia đình, người thân về phòng chống tai nạn đuối nước. Nghiên cứu, phát triển các hoạt động du lịch cộng đồng, du lịch nông trại, du lịch trải nghiệm; chú trọng công tác tạo dựng môi trường du lịch an toàn, sạch đẹp, bảo vệ môi trường, phát huy các giá trị văn hóa, ẩm thực, lễ hội, nghề truyền thống của các dân tộc.

Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, quyết tâm giải ngân 100% vốn 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo kế hoạch được giao của năm 2022 và 2023; trường hợp khó khăn, vướng mắc, kịp thời tham mưu kiến nghị các sở chuyên ngành tổng hợp, xử lý theo quy định. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý phòng cháy, chữa cháy trong sử dụng điện; triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, kỳ họp thứ 5, khóa XV; thực hiện kiến nghị sau giám sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; triển khai kết luận Hội nghị lần

thứ 12 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XII và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm. Tăng cường kiểm tra, rà soát và hiện nghiêm các văn bản, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện về phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai; tiếp tục nghiên cứu, tham mưu xử lý, đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn vướng mắc về bóc lột và triển khai các dự án đầu tư công, các dự án thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra, quản lý Nhà nước về đất đai, lâm nghiệp, trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ và xử lý dứt điểm các vi phạm theo quy định. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2023 an toàn, chu đáo và đạt 100% chỉ tiêu giao. Triển khai kịp thời, nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy.

II. Kết quả phát triển KT-XH trên các mặt, lĩnh vực

1. Tiến độ thực hiện một số chỉ tiêu KT-XH chủ yếu năm 2023

(chi tiết tại Phụ lục đính kèm)

2. Phát triển kinh tế

2.1. Nông, lâm nghiệp và nông thôn mới

Trồng trọt: vụ Đông Xuân toàn huyện gieo trồng được 1.219 ha³, đạt 100,66% KH; vụ Hè Thu gieo trồng được 6.222 ha⁴, đạt 100,2% KH; vụ Thu Đông: tính đến ngày 10/9/2023 đã triển khai gieo trồng được 687 ha/2.979 ha⁵ kế hoạch, đạt 23,06% KH. Cây cà phê, hồ tiêu đang trong giai đoạn già quả, phát triển quả, người dân đang tập trung chăm sóc; sâu bệnh chủ yếu là rỉ sắt, đốm mắt cua, rệp vảy xanh, thán thư, đốm tảo, xoắn đọt, tuyến trùng hại rễ, chét chậm, gây hại nhẹ trên một số vườn kinh doanh. Cây cao su đang trong giai đoạn thu hoạch mù; sâu bệnh chủ yếu là loét, khô miệng cạo, gây hại nhẹ ở một số diện tích thuộc xã Đắk Mól, Đắk Hòa; tổng diện tích trồng mới cây dài ngày 446 ha⁶. Nhìn chung, các loại cây trồng phát triển bình thường, sâu bệnh xuất hiện rải rác, ảnh hưởng không đáng kể; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật làm cỏ, bón phân, phòng trừ sâu bệnh đối với các mô hình đang triển khai.

Xây dựng kế hoạch triển khai Đề án Chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2023; kế hoạch triển khai Quyết định số 148/QĐ-TTg, ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Tổ chức 08 lớp tập huấn hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Điều tra, rà soát diện tích Mắc ca trên địa bàn; rà soát, đánh giá tình hình sản xuất và một số giải pháp hạn chế hiện tượng rụng trái sầu riêng; hỗ trợ hình thành và phát triển vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên cây cà phê tại xã Nam Bình với diện tích 400 ha; triển khai hỗ trợ nâng cấp bao bì, tem truy xuất nguồn gốc cho các chủ thể tham gia chương trình mỗi xã một sản

³ Trong đó: cây lúa nước 207 ha, đạt 100% KH; cây ngô 55 ha, đạt 101,85% KH; khoai lang 433 ha, đạt 100% KH; bí đỏ 88 ha, đạt 100% KH; rau các loại 436 ha, đạt 101,63% KH.

⁴ Trong đó: Cây lúa 216 ha, đạt 99,5% KH; cây ngô 1.030 ha, đạt 100%KH; khoai lang 1.197 ha, đạt 100%KH; rau các loại 1.203 ha, đạt 101,1%KH; bí đỏ 652 ha, đạt 100%KH; đậu các loại 389 ha, đạt 100% KH; đậu lạc (phụng) 240 ha, đạt 100%KH; sắn (mỳ) 391 ha, đạt 100%KH; gừng 150 ha, đạt 100%KH; cây khác 754 ha, đạt 100%KH.

⁵ Trong đó: cây ngô 624 ha; khoai lang 784 ha; rau các loại 757 ha; bí đỏ 257 ha; đậu các loại 306 ha; đậu lạc (phụng) 251 ha.

⁶ Trong đó: cà phê 79ha, cây ăn quả 152 ha, tiêu 39ha, mắc ca 53ha, chanh dây 123 ha.

phẩm, tham gia đánh giá xếp hạng năm 2023⁷. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 30-KH/HU, ngày 05/8/2021 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển các cơ sở sơ chế, chế biến và tiêu thụ ngành hàng nông sản đáp ứng chuỗi liên kết giá trị gia tăng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Báo cáo thống kê, đánh giá thiệt hại đối với diện tích cây trồng, vật nuôi và tài sản bị ảnh hưởng do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện⁸.

Chăn nuôi: tổng đàn trâu, bò hiện nay ước đạt 2.660 con, dê 3.203 con, lợn 85.400 con, gia cầm 208.000 con. Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định; tăng cường quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn thực phẩm; triển khai phun tiêu độc khử trùng đợt 1/2023 với 450 lít hóa chất, đạt 100%KH và tiêm phòng vắc xin Lở mồm, long móng (đợt 1/2023) được 1.980 liều, đạt 99% KH; triển khai tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục cho trâu, bò (kết quả đã tiêm 2.255 liều, đạt 98,4% KH) và tiêm phòng vắc xin dại chó (đã tiêm 6.000 liều, đạt 100%KH).

Lâm nghiệp: trong tháng 9/2023 (từ ngày 15/8/2023 đến ngày 12/9/2023): phát hiện, lập biên bản xử lý 04 vụ vi phạm về lâm nghiệp⁹; lũy kế từ ngày 15/12/2022 đến ngày 12/9/2023: phát hiện, lập biên bản xử lý 45 vụ vi phạm, trong đó: phá rừng 23 vụ, với diện tích 2,5918 ha¹⁰ và 319 cây thông; khai thác rừng trái phép 07 vụ/47 cây gỗ tạp và 12,528 m³ gỗ; vận chuyển lâm sản trái phép 11 vụ với 263 cây Dương xỉ và 1,798 m³ gỗ; tàng trữ lâm sản trái phép 04 vụ/11,859 m³ gỗ. Tổng số vụ đã xử lý (gồm cả tồn năm 2022 chuyển sang) là 42 vụ¹¹; chưa đến thời hiệu xử lý 20 vụ¹², lũy kế nộp NSNN 37,2 triệu đồng, tiền phạt chưa thu 23.000.000 đồng. Về kế hoạch trồng rừng năm 2023: đến ngày 14/9/2023 đã triển khai trồng 56,9732 ha¹³, đạt 113,94% NQ.

Ban hành quyết định phê duyệt, công bố hiện trạng rừng và đất quy hoạch phát triển rừng năm 2022. Ban hành 04 kế hoạch¹⁴, 06 báo cáo¹⁵ về lâm nghiệp;

⁷ gồm: sản phẩm macca sấy nứt của công ty TNHH Hoàng Đức; sản phẩm tinh bột nghệ của HTX Thuận Thành Đăk Song; sản phẩm macca Hải Yến của HTX Bình Tiên; sản phẩm dầu phụng của hộ kinh doanh Tăng Nữ Nguyệt.

⁸ Tổng kinh phí thiệt hại: 2.487.270.000 đồng, Trong đó: đường, cầu, cống: 1.159.000.000 đồng; sạt lở, sụt lún: 341.000.000 đồng; diện tích ao cá: 567.880.000 đồng; lúa lai: 88.800.000 đồng; diện tích hoa màu: 38.700.000 đồng; Cây công nghiệp: 202.000.000 đồng; gia súc, gia cầm: 89.890.000 đồng. Tổng số hộ bị thiệt hại 609 hộ.

⁹ gồm: vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 02 vụ (thôn 10, xã Năm N'Jang 01 vụ/80 cây Dương xỉ; Công ty TNHH MTV Đăk N'Tao 01 vụ/0,694 m³ gỗ tròn SP, nhóm V); khai thác rừng trái pháp luật 01 vụ/1,130 m³ gỗ tròn Chò xốt, nhóm V; phá rừng trái pháp luật 01 vụ với 137 cây thông bị ken, nghi đồ hóa chất.

¹⁰ gồm: Công ty TNHH MTV Đăk N'Tao 12 vụ/1,8144 ha; Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đức Hòa 04 vụ/0,3354 ha; UBND xã Trường Xuân 05 vụ/0,442 ha và 153 cây thông; hộ ông Đinh Xuân Thu, xã Năm N'Jang 02 vụ với 166 cây thông.

¹¹ gồm: gồm 30 vụ năm 2023; 12 vụ tồn năm 2022.

¹² gồm: 15 vụ chưa đến thời hiệu xử lý; 05 vụ tồn năm 2022.

¹³ Trong đó: Trồng rừng tập trung, trồng dặm và trồng bổ sung 23,592 ha (gồm: UBND xã Năm N'Jang 8,812 ha Thông ba lá; UBND xã Trường Xuân 6 ha Thông ba lá; Công ty TNHH MTV LN Đức Hòa 5,11 ha keo lai; Công ty TNHH MTV Đăk N'Tao 3,67 ha). Trồng cây phân tán: 4,975 ha. Trồng rừng nông lâm kết hợp do tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tự bỏ vốn trong năm 2023: 23,5062 ha (kết quả rà soát trên địa bàn xã: Đăk Môl, Đăk Hòa và Nam Bình). Trồng rừng phòng hộ cảnh quan Quốc lộ 14, Bản Đăk Lép năm 2023 là 4,9 ha Thông ba lá.

¹⁴ Gồm: kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng năm 2023; kế hoạch triển khai Đề án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ Quốc lộ 14; kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, gắn trách nhiệm của lực lượng kiểm lâm với chủ rừng; kế hoạch trồng rừng phòng hộ cảnh quan Quốc lộ 14, bản Đăk Lép, xã Năm N'Jang năm 2023 và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2023.

xây dựng phương án giao, cho thuê rừng đối với diện tích giao về địa phương quản lý. Chỉ đạo các chủ rừng tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và thực hiện kế hoạch phát triển rừng năm 2023; đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã thực hiện kế hoạch giao rừng năm 2023, thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2023. Tăng cường kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật lĩnh vực lâm nghiệp.

Nông thôn mới: báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2022¹⁶ và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; triển khai thực hiện Quyết định 18/2022/QĐ-TTg, ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025; kế hoạch triển khai Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023¹⁷. Tổ chức thẩm tra, đánh giá mức độ đạt chuẩn từng tiêu chí, chỉ tiêu kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới của xã Đắc Mól năm 2022; hướng dẫn UBND các xã¹⁸ rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xã NTM, giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới: chủ động hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện nông thôn mới đối với các địa phương. Tổng hợp đề xuất nhu cầu vốn chương trình NTM giai đoạn 2021-2025.

2.2. Công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng ước đạt 2.541 tỷ đồng, đạt 105,83% NQ. Trong đó: giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp ước đạt 1.089 tỷ đồng; giá trị xây dựng ước đạt 1.452 tỷ

¹⁵Gồm: báo cáo thuyết minh tổng hợp kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng năm 2023; báo cáo kết quả theo dõi diễn biến rừng năm 2022; báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 09/3/2018 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; báo cáo rà soát, thống kê các hộ dân hiện đang lấn, chiếm đất lâm nghiệp do Công ty TNHH MTV Đắc N'Tao quản lý; báo cáo rà soát, đánh giá những khó khăn, vướng mắc và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh, bảo vệ rừng.

¹⁶ kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM (tiêu chí mới): tổng số tiêu chí đạt 136 tiêu chí, bình quân mỗi xã đạt 17 tiêu chí, không đạt KH đề ra. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao: xã Nam Bình, Thuận Hạnh đạt 06/19 tiêu chí; xã Nam N'Jang, Thuận Hà và Đắc Hòa đạt 05/19 tiêu chí.

¹⁷ mục tiêu: tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí xã nông thôn mới, hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm tra; xét, thẩm định công nhận xã Đắc Mól đạt chuẩn nông thôn mới. Đầu tư xây dựng xã Đắc N'Drung đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; xã Trường Xuân đạt từ 01 tiêu chí trở lên. Đối với 05 xã (Nam Bình, Nam N'Jang, Thuận Hạnh, Thuận Hà và Đắc Hòa) đã đạt chuẩn nông thôn giai đoạn 2016-2021: duy trì và hoàn thiện các tiêu chí, chỉ tiêu đảm bảo đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định 1037/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh. Xây dựng xã Nam Bình đạt từ 02 tiêu chí trở lên thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 1038/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh.

¹⁸ gồm: đối với UBND xã Nam N'Jang, Nam Bình, Thuận Hạnh, Thuận Hà và Đắc Hòa rà soát theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao để đảm bảo giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg, ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 1037/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 và Quyết định số 1038/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh. Đối với UBND 03 xã chưa đạt chuẩn, gồm Đắc Mól; Đắc N'Drung và Trường Xuân: triển khai thực hiện đảm bảo giữ vững các tiêu chí, chỉ tiêu đang đạt chuẩn và triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đạt chuẩn những tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt chuẩn theo Quyết định 1037/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh.

đồng. Các sản phẩm chủ yếu, như: sản xuất gỗ ván ép đạt khoảng 28.600 m³, sản xuất tinh bột sắn đạt khoảng 7.905 tấn, sản lượng CO₂ đạt khoảng 1.856 tấn, sản lượng đá các loại đạt khoảng 68.600 m³; doanh thu bán điện từ các dự án năng lượng tái tạo ước đạt 331,632 tỷ đồng¹⁹.

Trong 9 tháng năm 2023 cấp 28 GPXD, với tổng diện tích 10.044,23 m²; phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật 14 công trình xây dựng²⁰, 03 công trình giao thông²¹; kiểm tra, đánh giá tình trạng tài sản và khả năng sửa chữa 08 công trình²²; chấp thuận xây dựng cùng thời điểm cấp phép thi công 05 công trình xây dựng; hoàn thành sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng Quốc lộ 14 (giai đoạn 1). Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu đầu tư phát triển giao thông vận tải năm 2022 và kế hoạch năm 2023; báo cáo đánh giá tình hình thực hiện tiêu chí đô thị thị trấn Đức An; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng có hiệu quả hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn.

Tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 2.010 tỷ đồng, đạt 79,32% NQ, tăng 29,68% so với cùng kỳ năm trước. Xây dựng và triển khai kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023; kế hoạch kiểm tra hoạt động thương mại - dịch vụ năm 2023; kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh và khai thác chợ; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày quyền của người tiêu dùng năm 2023. Nhìn chung hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ ổn định, không xảy ra đầu cơ, găm hàng; tình hình cung ứng hàng hoá tiêu dùng ổn định, đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân.

Về khoa học và công nghệ: báo cáo kết quả hoạt động KH&CN cơ sở năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; hướng dẫn các phòng, đơn vị áp

¹⁹ gồm: dự án điện mặt trời dưới 1MW: có 118 dự án đã triển khai vận hành, với tổng công suất lắp đặt trên 42.000 kWp (kilowatt), sản lượng điện ước đạt 37,7 triệu Kwh, doanh thu ước đạt khoảng 74,56 tỷ đồng. Dự án thủy điện (Nhà máy thủy điện Đăk N'Drung tại xã Năm N'Jang của Công ty CP Việt Nguyên và Nhà máy thủy điện Đăk N'Drung I tại xã Trường Xuân của Công ty TNHH Bình Minh), sản lượng điện ước đạt 18,5 triệu Kwh, doanh thu ước đạt 28,8 tỷ đồng. Dự án điện gió: nhà máy điện gió Đăk N'Drung 1, 2, 3 với tổng công suất 300 MW (81 trụ tuabin); chủ đầu tư đã lắp đặt hoàn thiện 48/81 trụ tuabin, đã hoàn thiện đường dây 220 kV. Dự án nhà máy điện gió Đăk Hoà với tổng công suất 50 MW (15 trụ tuabin): đã hoàn thành lắp đặt, đưa vào vận hành từ ngày 01/11/2021, sản lượng điện ước đạt 114,14 triệu Kwh, doanh thu ước đạt 228,272 tỷ đồng. Dự án nhà máy điện gió Nam Bình 1 với tổng công suất 30MW (09 trụ tuabin): đã hoàn thành xây dựng và lắp đặt thiết bị trước ngày 31/10/2021, đến nay chưa đưa vào vận hành. Dự án nhà máy điện gió Asian Đăk Song 1 với tổng công suất 50MW (có 21 trụ tuabin): đã tổ chức khởi công, đang hoàn thiện hồ sơ xây dựng và địa chính.

²⁰ gồm: Nhà văn hóa thôn Hà Nam Ninh, Nhà văn hóa bon R'long, xã Đăk Mól; Nhà văn hóa thôn Đăk Sơn 1, thôn E29 xã Đăk Mól; Trụ sở công an xã Đăk Hòa; Trụ sở công an xã Đăk Mól. Công trình: Hệ thống thoát nước và vỉa hè đoạn từ Trường THPT Đăk Song đến UBND thị trấn Đức An. Công trình: Lưới điện hạ thế đường vành đai phía Đông (giai đoạn 1). Công trình: sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng nội thị trấn Đức An giai đoạn 1. Công trình: Sửa chữa công, hàng rào trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên huyện. Công trình: xây mới nhà bảo vệ và khu giáo dục thể chất trường tiểu học Ngô Gia Tự - phân hiệu E29; thẩm định nhiệm vụ và dự toán Quy hoạch chung xây dựng xã Đăk Mól đến năm 2035; Công trình: Sửa chữa Nhà văn hoá huyện Đăk Song; Công trình: Sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng nội thị trấn Đức An (giai đoạn 2).

²¹ gồm: sửa chữa vỉa hè, lề đường và hệ thống thoát nước đường giao thông từ đường huyện ĐH27 đi khu dân cư tổ dân phố 1, thị trấn Đức An, huyện Đăk Song; Công trình: Sửa chữa mặt đường, hệ thống thoát nước và hệ thống an toàn giao thông các tuyến đường nội thị trấn Đức An (giai đoạn 1); Công trình: Sửa chữa móng, mặt đường, gia cố lề đường, hệ thống thoát nước tuyến đường huyện ĐH31, đoạn Km4+661 -:- Km5+661 và Km6+00 -:- Km7+00.

²² Gồm: Nhà lớp học 6 phòng, trường TH Nguyễn Đình Chiểu, xã Đăk N'Drung; Trường TH Nguyễn Bình Khiêm, xã Nam Bình; Trường MN Hoa Ban, xã Thuận Hà; Trường TH Lê Văn Tám, xã Đăk N'Drung; 02 phòng học của trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm, xã Nam Bình; Nhà công vụ của Trường TH Võ Thị Sáu, xã Trường Xuân; Nhà văn hoá Bon N'Jrang Lu (Bon Bu Prăng cũ), xã Đăk N'Drung; Nhà để xe UBND huyện.

dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; tổ chức cuộc thi sáng tạo kỹ thuật huyện Đăk Song năm 2023²³.

2.3. Đầu tư xây dựng cơ bản

Về giải ngân vốn đầu tư phát triển năm 2023: tổng kế hoạch vốn được giao 159,17 tỷ đồng²⁴; đến ngày 14/9/2023, giải ngân được 54,351 tỷ đồng²⁵, đạt 34,14% KH. Triển khai 04 công trình mở mới và 01 dự án năm 2023²⁶: 01 công trình đã bàn giao mặt bằng, chưa khởi công được, chờ văn bản thống nhất của Cục Quản lý đường bộ²⁷; 03 công trình²⁸ đã khởi công, đạt từ 10- 70% khối lượng. Về dự án chương phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số²⁹: đã thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án; tuy nhiên do các trục đường của dự án nằm trong khu vực quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản. Do đó, chủ đầu tư (Ban QLDA&PTQĐ) chưa triển khai các bước tiếp theo. Thường xuyên đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công 13 công trình chuyển tiếp (đã hoàn thành 06 công trình) để hoàn thành, quyết toán theo quy định. Về kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất 01 khu đất năm 2023³⁰: đã bán đấu giá thành công 28/32 thửa, với số tiền trúng đấu giá 16,396 tỷ đồng, đạt 109,3% KH (đã nộp NSNN 11,49 tỷ đồng, đạt 70,07%); đối với 04 lô còn lại, đang triển khai bán đấu giá. Về quy hoạch cục bộ thị trấn Đức An và lập quy hoạch chi tiết 1/500 thuộc khu vực đường vành đai phía đông: hiện đang chờ phê duyệt; quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư xã Đăk Mól: đã đăng ký bổ sung vào danh mục dự án cần thu hồi đất năm 2023, hiện đang đo đạc và thu hồi đất của Công ty Đăkruco.

2.4. Tài chính - kế hoạch, thu chi ngân sách

Ban hành 56 báo cáo³¹, 10 kế hoạch³² lĩnh vực tài chính - kế hoạch; báo cáo kết quả giải ngân nguồn vốn 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và

²³ Kết quả: 02 giải đạt khuyến khích đăng ký thi dự thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh.

²⁴ Bao gồm: nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý 43,3 tỷ đồng; nguồn vốn ngân sách huyện quản lý 115,87 tỷ đồng.

²⁵ Trong đó: nguồn vốn NS tỉnh quản lý giải ngân được 23,891 tỷ đồng, đạt 55,17% KH; nguồn vốn NS huyện quản lý giải ngân được 30,46 tỷ đồng, đạt 26,28% KH.

²⁶ Gồm: công trình hệ thống thoát nước và vỉa hè, đoạn từ trường THPT Đăk Song đến UBND thị trấn Đức An; công trình lưới điện hạ thế đường vành đai phía Đông (giai đoạn 01), công trình trụ sở làm việc Phòng Tài nguyên và Môi trường; công trình nhà công vụ, nhà ăn, nhà để xe trụ sở HĐND&UBND huyện; dự án ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn bon Pu Pah, bon N'Jang Bơ, Ding Plei, xã Trường Xuân và bon Bu N'Drung, bon N'Jang Lu, xã Đăk N'Drung.

²⁷ công trình: hệ thống thoát nước và vỉa hè đoạn từ Trường THPT Đăk Song đến UBND thị trấn Đức An.

²⁸ Gồm: Nhà công vụ, nhà ăn, nhà để xe Trụ sở UBND huyện; trụ sở làm việc Phòng Tài nguyên và Môi trường; lưới điện hạ thế đường vành đai phía Đông, thị trấn (giai đoạn 1).

²⁹ Dự án: ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn bon Bu Pah, bon N'Jang Bơ, Ding Plei, xã Trường Xuân và Bon Bu N'Drung, bon N'Jang Lu, xã Đăk N'Drung.

³⁰ khu đất công vụ tại tổ 6, thị trấn Đức An, với nguồn thu dự kiến 15 tỷ đồng.

³¹ gồm: báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đầu thầu năm 2022; báo cáo rà soát quỹ đất đôi dư trên địa bàn; báo cáo phương án sử dụng nguồn tăng thu NSNN so với dự toán giao năm 2022; báo cáo công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá dịp Tết Nguyên đán năm 2023; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022; báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm 2022; báo cáo tình hình thu tiền sử dụng đất năm 2023; báo cáo số thực thu và số trích lập tiền sử dụng đất năm 2022 và các năm về trước; báo cáo bổ sung thông tin danh mục các dự án kêu gọi thu hút đầu tư năm 2023; báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 và phương hướng năm 2023; báo cáo khó khăn, vướng mắc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; báo cáo kết quả tình hình thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước, thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022; báo cáo rà soát, tổng hợp các văn bản quản lý, điều hành đã ban hành để triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; báo cáo thực hiện các kiến nghị của Thanh tra Bộ Tài chính từ năm 2019 trở về trước; báo cáo tình hình sử dụng, sửa chữa xe ô tô Mishubishi biển số 48A-0170 và xe Uoat biển số 48A- 0190; báo cáo danh sách các cơ sở

năm 2023 theo định kỳ; xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng

nhà, đất đã bố trí làm nhà ở không đủ điều kiện chuyển giao về địa phương quản lý, sử dụng; báo cáo số liệu thu tiền sử dụng đất từ năm 2015 đến nay và dự kiến năm 2023-2025; báo cáo danh sách cá nhân, tổ chức thuộc diện kê khai giá năm 2023; báo cáo đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2022; báo cáo đánh giá giữa kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; báo cáo đánh giá giữa kỳ 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn; báo cáo giám sát chuyên đề về tình hình huy động, quản lý và sử dụng vốn tín dụng ngân sách xã hội trên địa bàn; báo cáo tình hình thực hiện công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện chính sách tiền lương năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của HĐND tỉnh; báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2023; báo cáo tình hình thực hiện tạm ứng, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư công các dự án do tỉnh quản lý; báo cáo tình hình thực hiện quy định về hộ kinh doanh và đăng ký hộ kinh doanh; báo cáo việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình MTQG; báo cáo khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân chưa thực hiện giải ngân của các dự án đầu tư công năm 2023; báo cáo các vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 28/2021/ND-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ; báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư phát triển sử dụng NSNN do huyện quản lý 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thực hiện 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo tình hình triển khai và đánh giá kết quả 3 năm thực hiện Kế hoạch 356/KH-UBND; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP, ngày 8/6/2023 của Chính phủ về Hội nghị Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2023; báo cáo tình hình HTX ngừng hoạt động chờ giải thể; báo cáo giữa kỳ tình hình thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025; báo cáo thuyết minh quyết toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2022; báo cáo kinh phí cho công tác phòng, chống dịch và hỗ trợ các đối tượng khó khăn trong đại dịch Covid-19; báo cáo các vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 28/2021/ND-CP, ngày 26/3/2021 của Chính phủ; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ NSNN năm 2023, xây dựng dự toán NSNN năm 2024 và lập kế hoạch tài chính NSNN 03 năm 2024-2026; báo cáo kết quả thực hiện, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo xác nhận kết quả thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện nguồn dự phòng ngân sách năm 2023; báo cáo cung cấp thông tin, tài liệu khảo sát cho Kiểm toán nhà nước Khu vực XII; báo cáo tình hình phát triển kinh tế, tập thể 6 tháng năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện nguồn dự phòng ngân sách năm 2023; báo cáo số liệu thu thập thông tin về tình hình đầu tư mua sắm, ứng dụng phần mềm CNTT, các hoạt động thuê dịch vụ CNTT giai đoạn 2020-2022; báo cáo cung cấp thông tin phục vụ việc lập kế hoạch kiểm toán năm 2024 và kế hoạch kiểm toán trung hạn 2024-2026; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2023 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương; báo cáo việc xây dựng KH phát triển kinh tế tập thể năm 2024; báo cáo tổng kết 06 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/HU, ngày 12/9/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng và phát triển kinh tế tập thể; báo cáo tình hình thực hiện cấp nước sạch sinh hoạt của các công trình nước sạch trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 722/KH-UBND, ngày 27/12/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 875/QĐ-UBND, ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong hỗ trợ hoạt động kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; báo cáo sơ kết 07 năm thực hiện Chỉ thị 10-CT/HU, ngày 07/6/2016 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản và mua sắm tài sản công; báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 916/QĐ-UBND, ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh về ban hành danh sách tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc diện phải đăng ký giá, kê khai giá.

³² gồm: kế hoạch thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công do huyện quản lý năm 2023; kế hoạch triển khai và giải ngân vốn chương trình MTQG năm 2023; kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ, Chương trình hành động số 54-CTr/TU ngày 29/12/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; kế hoạch tăng cường thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh; kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế tư nhân gắn với cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP, ngày 31/3/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 03/6/2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa đến năm 2025; kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP, ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025; kế hoạch kiểm tra công tác tài chính ngân sách, vốn đầu tư công năm 2023; kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI năm 2023 và những năm tiếp theo; kế hoạch triển khai Nghị quyết số 152/NQ-CP ngày 15/11/2022 của Chính phủ và Chương trình số 64-CTr/TU, ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2023.

phí năm 2023. Ban hành Chỉ thị tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2023; xác định nguồn thu ngân sách để thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024; thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước còn tồn đọng từ năm 2011 đến 2020. Giao Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất (chủ đầu tư) lập đồ án: quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu liên cơ quan và dân cư phía Đông, thị trấn Đức An; đề xuất phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách TW giai đoạn 2021-2025, bổ sung thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia. Xác định nguồn tăng thu NSDP năm 2022 để thực hiện chính sách tiền lương; tăng cường quản lý và sử dụng tài sản công trên địa bàn; giải trình các kiến nghị kiểm toán còn vướng mắc, không thể thực hiện từ năm 2011 đến năm 2020. Chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính - ngân sách nhà nước; xây dựng dự toán NSNN năm 2024 và lập kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2024 - 2026; hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ phát sinh năm 2023 và từ nguồn kết dư năm 2022.

Triển khai thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 2023³³, đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động thường xuyên của các đơn vị. Cấp 339 giấy phép kinh doanh cá thể³⁴; thành lập mới 03 HTX, đạt 300% NQ, thay đổi nội dung 01 giấy phép thành lập Hợp tác xã. Nhìn chung công tác chi ngân sách cơ bản đảm bảo tiến độ thực hiện công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển, phân bổ kinh phí thường xuyên cho các đơn vị dự toán.

2.5. Quản lý đất đai và bảo vệ môi trường

Ban hành 18 báo cáo về đất đai³⁵; khắc phục những tồn tại, hạn chế tại Kết luận số 99/KL-TTr của Thanh tra tỉnh và Kết luận số 839-KL/TU, ngày 08/7/2020 của Tỉnh ủy; trình HĐND huyện thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2023; triển khai UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai; quản lý trật tự xây dựng và quản lý bảo vệ rừng; chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất đối với diện tích đất thu hồi từ các công ty nông, lâm nghiệp giao về cho địa phương quản lý, sử dụng giai đoạn 2015-2021; triển

³³ Gồm: thu ngân sách trong tháng 9/2023 là 17 tỷ đồng; lũy kế ước thực hiện 9 tháng 147 tỷ đồng, đạt 67,96%NQ; chi ngân sách trong tháng 41 tỷ đồng, ước thực hiện 9 tháng 281 tỷ đồng, đạt 62,87%NQ.

³⁴ trong đó: cấp mới 194 bộ, thay đổi 111 bộ, thu hồi 34 bộ.

³⁵ Gồm: báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 48/KL-STNMT, ngày 10/11/2022 và Công văn số 3044/STNMT-TTr, ngày 30/11/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; báo cáo việc triển khai các dự án do Công ty CP Tập đoàn TH đề xuất; báo cáo các nội dung liên quan đến diện tích đất quy hoạch lâm nghiệp trong quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; báo cáo (bổ sung) danh mục dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2023; báo cáo bổ sung thông tin các danh mục kêu gọi thu hút đầu tư năm 2023; báo cáo rà soát, điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất giai đoạn 2020-2024; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của BCH Trung ương Đảng khóa XI; báo cáo thông tin, số liệu về môi trường nông thôn, thực trạng quản lý môi trường nông thôn; báo cáo rà soát các dự án có hoạt động sử dụng đất làm vật liệu san lấp phục vụ các công trình; báo cáo cho ý kiến đối với hồ sơ xin thuê đất sản xuất, kinh doanh. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ liên quan đến giải thể doanh nghiệp; báo cáo diện tích đất đưa ra ngoài quy hoạch đất lâm nghiệp, để hoàn thiện 02 phương án quy hoạch đất lâm nghiệp; báo cáo kết quả thực hiện công tác định giá đất cụ thể, lập và phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Tỉnh ủy; sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 07/5/2021 của BCH Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, sử dụng đất đai và trật tự xây dựng gắn với quản lý dân cư giai đoạn 2021-2025; báo cáo các vị trí xảy ra hiện tượng địa chất sụt lún, trượt lở đất, lũ quét trên địa bàn huyện.

khai quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư mới tại xã Đăk Môt; ban hành 25 quyết định xử phạt hành chính về đất đai, với tổng số tiền 321 triệu đồng.

Triển khai cấp GCN QSD đất cho 396 hộ, với tổng diện tích 246,7 ha, đạt 123,35% NQ; chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở cho 349 trường hợp, với tổng diện tích 98.758,8 m²; từ đất trồng cây hằng năm sang đất trồng cây lâu năm cho 04 trường hợp, với tổng diện tích 23.464,5 m²; gia hạn sử dụng đất 04 trường hợp.

Về thực hiện Kế hoạch 437/KH-UBND: cấp GCN QSD đất cho 32 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 28 ha; nâng tổng số diện tích cấp trước và sau kế hoạch đến nay là 3.235,71 ha/3.848,2 ha, đạt 84,08% KH.

Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022; báo cáo triển khai Nghị định số 02/2023/NĐ-CP, ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; cấp 02 Giấy phép môi trường tại xã Nâm N’Jang; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2023; ban hành 01 quyết định xử phạt hành chính tại xã Thuận Hà về khai thác khoáng sản trái phép; tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu vệ sinh môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt năm 2022; kiểm tra công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại UBND các xã và thị trấn; rà soát, lập danh sách các cơ sở thuộc đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường, đối với nước thải công nghiệp năm 2022; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2023; thiết lập và thực hiện Quy chế đường dây nóng về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra 17 trại heo; giám sát chấp hành pháp luật về đầu tư, xây dựng, quản lý vận hành các trang trại chăn nuôi trên địa bàn.

3. Về phát triển văn hóa - xã hội

3.1. Văn hóa, thông tin và truyền thông

Xây dựng và triển khai 30 kế hoạch³⁶, 18 báo cáo³⁷ lĩnh vực văn hóa, thông tin và truyền thông năm 2023. Ban hành quyết định công nhận các danh hiệu

³⁶ gồm: kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2023; kế hoạch tổ chức trại sáng tác biểu trưng (logo) huyện Đăk Song; kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023; kế hoạch triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg, ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; kế hoạch kiểm tra liên ngành các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, truyền thông và phòng, chống tệ nạn xã hội; kế hoạch Chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg, ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi; Kế hoạch triển khai chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện “Tuyên đường “điểm” thanh toán không dùng tiền mặt”; Kế hoạch triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, trung tâm văn hóa đến năm 2030”; kế hoạch tổ chức Hội thi tiêu biểu nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6; kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Chuyển đổi số năm 2023; kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023; Kế hoạch tổ chức truyền thông Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) và kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2023); Kế hoạch Tổ chức Châm điểm và công bố các tác phẩm tham gia Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Đăk Song; kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023; kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023; kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Đăk Song năm 2023; Kế hoạch tổ chức lễ phát động triển khai thực hiện “ngày không hện” và “ngày không viết” năm 2023; Kế hoạch xây dựng hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn, giai đoạn 2023 - 2025; kế hoạch thông tin, tuyên truyền đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023; kế hoạch thông tin, tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023;

văn hóa năm 2022³⁸; thực hiện tốt việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp Nhân dân³⁹. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc vận động sáng tác biểu trưng (logo) huyện Đắk Song, Hội đồng thẩm định biểu trưng (logo) huyện Đắk Song; đăng ký danh mục đầu tư “Bảo tồn bon văn hóa truyền thống dân tộc M’ Nong tại bon N’Jang Lu, xã Đắk N’Drung; triển khai nhiệm vụ phát triển hạ tầng số trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 -2025.

Tổ chức lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại”, giai đoạn 2021 - 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền thống huyện lần thứ XXII năm 2023; kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Đắk Song lần thứ II năm 2023; kế hoạch tổ chức Lễ phát động ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023; tổ chức giải bóng đá Mini Nam lần thứ VII, chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải

kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; kế hoạch tuyên truyền Năm An toàn giao thông 2023; Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chuyên đôi số giai đoạn 2023 -2025 định hướng đến năm 2030”; kế hoạch tuyên truyền, quảng bá du lịch và triển khai thực hiện Chương trình hành động về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng năm 2023 về công tác chuyên đôi số; kế hoạch tổ chức công bố biểu trưng (Logo) huyện Đắk Song; kế hoạch tổ chức Hội thi “Chuyên đôi số - nhận thức và hành động”.

³⁷ gồm: Báo cáo tình hình thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong tình hình mới; kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 –2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 - 2030 (dự án 6). Báo cáo 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kết quả triển khai thực hiện các kế hoạch, nghị quyết liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ, phát triển văn hóa và du lịch huyện Đắk Song, giai đoạn 2018 -2022; kết quả công tác thực hiện chính sách, pháp luật về di sản văn hóa trên địa bàn; kết quả thực hiện Kế hoạch số 881/KH-UBND, ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông, giai đoạn 2021 -2025; kết quả thực hiện Chương trình số 21A – Ctr/HU ngày 16/6/2022 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 22/12/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông giai đoạn 2021 –2025, tầm nhìn đến năm 2030; báo cáo giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 về về sưu tầm, nghiên cứu, bảo tồn và phát huy các loại hình di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ thất truyền của đồng bào các dân tộc thiểu số tại chỗ giai đoạn 2021- 2025; báo cáo kết quả công tác thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện công tác chuyên đôi số 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo rà soát, bổ sung tài liệu kiểm chứng đánh giá chỉ số đánh giá chuyên đôi số; báo cáo kết quả công tác kiểm tra lĩnh vực thông tin và truyền thông; báo cáo hiện trạng phát triển loại hình farmstay trên địa bàn huyện; báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ niệm 20 năm Ngày tái thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024); báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XII về phát triển du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO; báo cáo thực trạng các hoạt động văn hóa gây ô nhiễm tiếng ồn trong khu dân cư, các địa điểm công cộng trên địa bàn huyện; báo cáo tình hình phục vụ, kết quả kinh doanh du lịch, đảm bảo an toàn giao thông dịp lễ Quốc khánh 02/9 năm 2023.

³⁸ gồm: 66 thôn, bon, bản, TDP đạt danh hiệu văn hóa năm 2022; khen thưởng 12 thôn, bản đạt danh hiệu văn hóa tiêu biểu 05 năm liên tục; công nhận 82 đơn vị, doanh nghiệp, đơn vị LLVT đạt danh hiệu văn hóa năm 2022; 4 cơ quan đạt danh hiệu văn hóa 02 năm liên tục (2021-2022); 04 cơ quan đạt danh hiệu văn hóa 05 năm liên tục (2018-2022).

³⁹ Hướng dẫn thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và mừng Xuân Quý Mão 2023; kỷ niệm 82 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941- 28/01/2023); tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Tết trồng cây xuân Quý Mão 2023; công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2023; Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2023; hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch giờ trái đất năm 2023; Ngày sách Việt Nam 2023; tuyên truyền về biển, đảo; công tác quản lý biên giới đất liền năm 2023.

phóng hoàn toàn miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2023); tổ chức giải vô địch quần vợt, bóng chuyền nam mở rộng chào mừng kỷ niệm 22 năm ngày thành lập huyện Đắk Song; tổ chức giải cầu lông nam, nữ chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9 năm 2023. Xây dựng 210 chương trình thời sự phát thanh, thời sự truyền hình với trên 1.962 tin, bài; xây dựng 65 chuyên mục⁴⁰; thực hiện 07 phóng sự⁴¹. Thực hiện tốt việc tiếp phát sóng FM của Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài PTTH tỉnh; chương trình truyền hình VTV1, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh theo quy định.

3.2. Giáo dục và đào tạo

Năm học 2022 - 2023, toàn huyện có 38 cơ sở giáo dục⁴² từ mầm non đến THPT, trong đó có 20 trường học đạt chuẩn quốc gia⁴³, chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì và nâng cao; 100% trẻ em 05 tuổi hoàn thành chương trình GDMN; 100% học sinh lớp 5, lớp 9 được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học, THCS⁴⁴. Tổ chức thành công các cuộc thi cấp huyện, cấp tỉnh năm học 2022 - 2023⁴⁵; hoàn thiện các báo cáo cuối năm học 2022- 2023 theo quy định. Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới bậc tiểu học (lớp 1, 2,3, 4) và THCS (lớp 6,7,8); tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022 - 2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; duy trì kết quả huyện đạt phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; triển khai công tác phổ cập giáo dục huyện Đắk Song

⁴⁰ với các chủ đề như: an toàn giao thông, Thuế và cuộc sống; Khoa học kỹ thuật với Nhà nông, cải cách hành chính; luật phòng chống tham nhũng, Luật nghĩa vụ quân sự, Chuyển đổi số; lừa đảo công nghệ cao; Luật phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng chống mua bán người, 20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông; mỗi chuyên mục có thời lượng từ 5 đến 10 phút.

⁴¹ gồm: phóng sự tuyên truyền Cải cách hành chính; phóng sự 03 năm thực hiện kết luận số 01 KL/TW về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; phóng sự sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2020 – 2025; phóng sự diễn đàn báo chí đồng hành cùng huyện Đắk Song; phóng sự Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023; phóng sự Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; phóng sự xúc tiến đầu tư thương mại.

⁴² Trong đó có 34 cơ sở giáo dục do huyện quản lý; 03 trường trung học phổ thông (THPT); 01 trường dân tộc nội trú trung học cơ sở và trung học phổ thông; mầm non (MN) có 11 trường và 18 nhóm trẻ/4465 trẻ (công lập 9 trường/3253 trẻ, ngoài công lập 02 trường và 18 nhóm trẻ/1239 trẻ); Tiểu học 14 trường/8.811 học sinh; Trung học cơ sở 08 trường/6.436 học sinh.

⁴³ 01 trường THPT, 07 trường THCS, 07 trường tiểu học và 05 trường mầm non.

⁴⁴ Học sinh tiểu học được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học: 1.958/1.958 học sinh, đạt tỉ lệ 100%; học sinh THCS được công nhận tốt nghiệp 1.458 /1.458 học sinh, đạt tỉ lệ 100%.

⁴⁵ gồm: tổ chức thành công Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp Tiểu học năm học 2022-2023, kết quả có 294 học sinh và 52 giáo viên được công nhận. Tham gia cuộc thi Olympic tiếng Anh qua Internet (IOE) cấp tỉnh năm học 2022-2023; kết quả 74 học sinh đạt giải, trong đó 10 giải nhất, 17 nhì, 19 ba, 28 khuyến khích. Tham gia cuộc thi Olympic tiếng Anh qua Internet (IOE) cấp Quốc gia; kết quả 01 huy chương bạc, 02 huy chương đồng, 02 khuyến khích. Tổ chức kỳ thi Olympic các lớp 6,7,8 và chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp huyện năm học 2022-2022; kết quả: có 201/410 học sinh đạt học sinh giỏi cấp huyện chiếm 49,02%, Trong đó: 06 giải nhất, 21 giải nhì, 46 giải ba và 128 giải khuyến khích. Tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, năm học 2022-2023; kết quả: có 36/59 thí sinh đạt giải, đạt tỉ lệ 61,02% và xếp thứ 2 toàn tỉnh. Tham dự cuộc thi hùng biện tiếng Anh cấp tỉnh năm học 2022-2023 (có 40 thí sinh/20 sản phẩm dự thi); kết quả: 38/40 học sinh đạt giải cấp tỉnh và xếp thứ ba toàn tỉnh, gồm: 01 giải nhất, 05 giải nhì, 13 giải ba. Tham gia Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh” bậc học mầm non, lần thứ V năm học 2022-2023; kết quả 12/12 thí sinh dự thi được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; 04 thí sinh đạt thành tích xuất sắc. Tham gia Hội thi Tin học trẻ tỉnh Đắk Nông lần thứ XVI năm 2023, kết quả có 03 học sinh đạt giải (01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích). Tổ chức cuộc thi “Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên nhi đồng” năm 2023 với tổng số 52 sản phẩm dự thi (bậc TH và THCS). Kết quả: 02 giải nhất, 04 giải nhì, 06 giải ba, 09 giải khuyến khích; cấp TH 01 giải nhất; 02 giải nhì, 03 giải ba, 06 giải khuyến khích.

năm 2023; đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023 theo kế hoạch.

3.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tổ chức khám chữa bệnh cho 80.176 lượt người⁴⁶, tăng 10.222 lượt so với cùng kỳ năm trước. Nhìn chung chất lượng khám, chữa bệnh ngày càng đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của Nhân dân, giảm tải cho tuyến trên. Xây dựng, triển khai 23 kế hoạch⁴⁷, 12 báo cáo⁴⁸ chuyên ngành về y tế; kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023⁴⁹; kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở hành nghề y, dược, mỹ phẩm, spa trên địa bàn⁵⁰; duy trì các hoạt động tuyên truyền về dân số - kế hoạch hóa gia đình bằng nhiều hình thức. Triển khai UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ bao phủ BHYT, công tác phòng, chống dịch COVID; tăng cường phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử trong trường học; đẩy nhanh triển khai và giải ngân kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia lĩnh vực y tế. Cung cấp danh sách cơ sở y tế tư nhân cung cấp dịch vụ phòng, chống HIV; triển khai các

⁴⁶ trong đó: tại Trung tâm Y tế 52.126 lượt người; tại Trạm Y tế xã, thị trấn 28.590 lượt người.

⁴⁷ gồm: kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; kế hoạch hoạt động công tác y, dược, y học cổ truyền và mỹ phẩm năm 2023; Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023; kế hoạch phối hợp liên ngành trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023; Kế hoạch hoạt động Ban chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2023; Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023; Kế hoạch hoạt động Ban Quân dân y kết hợp năm 2023, kế hoạch thực hiện chỉ tiêu dân số tham gia BHYT năm 2023; kế hoạch chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em (dự án 7) thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; kế hoạch thực hiện tiêu dự án 1 thuộc dự án 3 - chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2023; kế hoạch tổ chức tập huấn, truyền thông về Luật An toàn thực phẩm và các văn bản có liên quan năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế gắn liền với xây dựng nông thôn mới năm 2023; kế hoạch thực hiện truyền thông công tác y tế; kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023; kế hoạch kiểm tra ATTP tháng cao điểm về an toàn thực phẩm; kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg, ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP; Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 22/7/2016 của Tỉnh ủy về đảm bảo VS ATTP; Chỉ thị 17/CT- TTg, ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Đại trên địa bàn giai đoạn 2022-2030; kế hoạch triển khai thực hiện “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; kế hoạch định hướng công tác truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19, giai đoạn 2023 - 2024; kiểm tra hành nghề y, dược, y học cổ truyền, dịch vụ thẩm mỹ, xông hơi massa, kính thuốc và mỹ phẩm đợt 2 năm 2023; kế hoạch triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm năm 2023; kế hoạch phát triển hệ thống Phục hồi chức năng giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

⁴⁸ gồm: báo cáo đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về quy định tạm thời Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19; báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 24/CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y trong tình hình mới; báo cáo tổng kết Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19; báo cáo kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 (đã kiểm tra 38 cơ sở; qua kiểm tra có 26 cơ sở đạt, nhắc nhở 12 cơ sở); báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Chương trình số 22-CTr/TU, ngày 27/8/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2025; báo cáo đánh giá cơ chế quản lý và mô hình tổ chức đối với Trung tâm Y tế huyện; báo cáo thực hiện Nghị quyết số 99/2023/QH15, ngày 24/6/2023 của Quốc hội về giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid -19; báo cáo thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; báo cáo xử lý tang vật tịch thu là khẩu trang y tế; báo cáo đề xuất phân bổ kinh phí hỗ trợ điểm tiêm chủng ngoài trạm; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

⁴⁹ kết quả: đã kiểm tra 191/591 cơ sở, có 161 cơ sở đạt về sinh ATTP, chiếm 84,3%; không có cơ sở vi phạm bị xử phạt hành chính, đã nhắc nhở 30 cơ sở.

⁵⁰ Kết quả: đã kiểm tra 39 cơ sở, trong đó: có 35 cơ sở thực hiện tốt, nhắc nhở 04 cơ sở.

hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm năm 2023; rà soát nhu cầu vắc xin phòng Covid -19 các tháng cuối năm 2023.

Trong 9 tháng năm 2023, trên địa bàn huyện ghi nhận 17 ổ dịch⁵¹ và 12/43 loại bệnh truyền nhiễm với 424 ca mắc mới⁵², các bệnh truyền nhiễm khác tương đối ổn định; ghi nhận 238 ca nhiễm Covid-19, lũy tích F0: 10.422 ca; triển khai các biện pháp phòng, chống Covid -19 cho các đối tượng⁵³; rà soát, chỉnh sửa thông tin tiêm chủng Covid-19 phục vụ kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia và cấp hộ chiếu vắc xin; rà soát trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng để thông báo đi tiêm, nhằm đảm bảo miễn dịch và chỉ tiêu giao.

3.4. Công tác chính sách xã hội

Chi trả trợ cấp định kỳ tháng cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và triển khai thực hiện các chế độ chính sách đảm bảo kịp thời, đúng quy định⁵⁴. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thanh toán 113 hồ sơ cho đối tượng người có công⁵⁵; đề nghị BHXH huyện cấp 24 thẻ BHYT⁵⁶ cho đối tượng chính sách có công. Ban hành 08 kế hoạch⁵⁷, 08 báo cáo⁵⁸ về lao động, thương

⁵¹ trong đó: 05 ổ dịch Tay chân miệng, 10 ổ dịch Thủy đậu, 02 ổ dịch Sốt xuất huyết.

⁵² Gồm: Sốt xuất huyết: 132 ca; Tay chân miệng 62 ca; Viêm gan vi rút: 67 ca; Lao phổi: 18 ca; ; Tiêu chảy 43 ca; Thủy đậu 87 ca; Quai bị 08 ca; Lỵ trực trùng 07 ca.

⁵³ cụ thể: tiêm mũi 3 vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng 18 tuổi trở lên, tỷ lệ đạt 98,35% (38.148/38.788 đối tượng). Tiêm mũi 4 vắc xin phòng Covid-19 (Đối tượng suy giảm miễn dịch thể vừa đến nặng, người trên 50 tuổi, nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm Covid-19) đạt tỷ lệ 98,94% (7.097/7.173). Tiêm mũi 3 vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng trẻ em từ 12-17 tuổi đạt tỷ lệ 98,8% (5738/5805); Số đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100,47% (12.437/12.379 đối tượng); tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 99,98% (12.366/12.379 đối tượng).

⁵⁴ Gồm: Chi trả trợ cấp 9 tháng năm 2023 cho 3.888 lượt đối tượng chính sách người có công với tổng số tiền 8.688.074.000 đồng; chi trợ cấp điều dưỡng cho 150 đối tượng có công với tổng số tiền 245.548.800 đồng; chi trả trợ cấp 9 tháng năm 2023 cho 12.178 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 6.902.640.000 đồng. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà các đối tượng chính sách có công, bảo trợ xã hội dịp Tết Nguyên đán 2023 (tổng số 1.387 suất quà, với tổng số tiền 874.362.400 đồng; tặng quà của Chủ tịch nước cho 387 đối tượng có công với cách mạng, với tổng số tiền 118.200.000 đồng; thăm chúc tết một số cơ quan, đơn vị với tổng số tiền 63.000.000 đồng); kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân trao tặng quà “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão 2023 (kết quả: đã vận động được 5.419 suất quà, tương đương với số tiền 2.993.500.000 đồng, đạt 270,9% KH). cấp, phát 20.085 kg gạo cho 1.339 khẩu nhằm hỗ trợ cứu đói dịp Tết Nguyên đán năm 2023; cấp phát gạo giáp hạt năm 2023 cho 520 hộ/1.950 khẩu với 32.685 kg. Thăm, tặng quà các đối tượng chính sách có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) cho 1.278 lượt đối tượng người có công với cách mạng tổng số tiền là 671.240.800 đồng. Phê duyệt danh sách 214 học sinh, sinh viên được hỗ trợ học tập năm học 2022-2023, với tổng số tiền 1.036.060.000 đồng; hỗ trợ các hộ gia đình có trẻ em bị chết do đuối nước tại xã Thuận Hà, Nam Bình, Trường Xuân, Đắc N’Drung với tổng số tiền 72 triệu đồng.

⁵⁵ Gồm: thanh toán 15 hồ sơ thăm viếng mộ liệt cho 15 thân nhân liệt sĩ; giải quyết 02 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ cho thân nhân liệt sĩ; giải quyết 06 hồ sơ di chuyển chế độ đến nơi khác cho người có công; giải quyết 30 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng cựu chiến binh; 01 hồ sơ mai táng phí đối tượng theo Quyết định 62/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 07 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công với cách mạng; 04 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng thân nhân của người có công với cách mạng; 02 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng hoạt động kháng chiến; giải quyết 01 hồ sơ cho đối tượng hưởng chế độ Anh hùng lực lượng vũ trang; 03 hồ sơ hưởng trợ cấp 1 lần cho người hoạt động kháng chiến; giải quyết 07 hồ sơ chế độ ưu đãi giáo dục cho con đẻ của người có công với cách mạng; giải quyết 04 hồ sơ hưởng trợ cấp chất độc hóa học cho người hoạt động kháng chiến; giải quyết 09 hồ sơ thôi hưởng trợ cấp người có công hàng tháng cho 9 đối tượng; giải quyết 05 hồ sơ hưởng trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người có công (tăng do chuyển từ nơi khác đến); cấp 03 sổ ưu đãi cho 3 thân nhân người có công; cấp phương tiện dụng cụ chỉnh hình cho 14 người có công với cách mạng.

⁵⁶ Gồm: 02 thẻ BHYT cho đối tượng người có công với cách mạng; 04 thẻ BHYT cho thân nhân người có công; cấp 03 thẻ BHYT cho đối tượng cựu chiến binh; cấp 17 thẻ và giảm 02 thẻ BHYT cho đối tượng theo Quyết định 62/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc.

⁵⁷ Gồm: kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng

binh và xã hội. Ban hành 381 quyết định hưởng trợ cấp thường xuyên mới cho đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có khó khăn về nhà ở trên địa bàn⁵⁹; xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo nghề nông thôn năm 2023⁶⁰.

4. Cải cách hành chính, nội chính

4.1. Cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính

Xây dựng và triển khai 12 kế hoạch⁶¹, 04 báo cáo⁶² về cải cách hành chính năm 2023; báo cáo công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo định kỳ. Xây dựng và bổ sung các quy trình Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015; triển khai tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3 lĩnh vực Thi đua khen thưởng; chấn chỉnh việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Kiểm tra, rà soát, tháo gỡ các nội dung thủ tục hành chính đã hết hiệu lực và công khai, niêm yết thủ tục hành chính; triển khai Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025; thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với các nhóm thủ

ứng ngày khuyết tật Việt Nam (18/4/2023); kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; kế hoạch thăm, tặng quà các đối tượng chính sách có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023; kế hoạch tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn; kế hoạch tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa hướng tới kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 - 01/01/2024).

⁵⁸ Gồm: báo cáo số liệu đối tượng khó khăn khác chưa được hưởng chính sách trợ giúp xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ; báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND, ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh về ban hành quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; báo cáo kết quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; báo cáo số liệu đối tượng khó khăn khác theo quy định tại khoản 2, Điều 2 của Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của HĐND tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và một số đối tượng khó khăn khác (ngoài quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ) được hưởng chính sách xã hội trợ giúp xã hội; báo cáo cung cấp dữ liệu thực hiện Dự án xây dựng hệ thống CSDL hộ nghèo, hộ cận nghèo; báo cáo tổng hợp danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2022; báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022; báo cáo kết quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

⁵⁹ Tổ chức lễ bàn giao nhà cho 04 hộ nghèo ở xã Đắk Môt từ nguồn hỗ trợ của Công ty CP Basaltstone (200 triệu đồng) và 01 hộ nghèo ở xã Trường Xuân từ nguồn hỗ trợ của Ngân hàng CSXH tỉnh Đắk Nông (50 triệu); bàn giao 03 hộ được hỗ trợ xây nhà từ nguồn của Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy Đắk Nông (240 triệu đồng); triển khai xây dựng 02 căn nhà (1 hộ nghèo và 1 hộ chính sách ở Trường Xuân và Nam Bình) từ nguồn hỗ trợ của Ngân hàng ĐPTT (BIDV) với tổng số tiền là 140 triệu.

⁶⁰ Cụ thể: số lao động được giải quyết việc làm 9 tháng đầu năm 2023: ước khoảng 898 lao động. Trong đó: Từ nguồn vốn cho vay quỹ quốc gia việc làm 40 người; từ xuất khẩu lao động 33 người; đi làm việc ngoại tỉnh 750 người; tạo việc làm mới trong các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị: 75 người. Số lao động được đào tạo nghề của địa phương 349 người (trình độ Trung cấp: 214 người; trình độ sơ cấp dưới 3 tháng và đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 135 người).

⁶¹ Gồm: kế hoạch cải cách hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính; rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023; kế hoạch xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001-2015 năm 2023; kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2023; Kế hoạch thực hiện Chương trình số 24 ngày 21/12/2022 của Huyện ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; kế hoạch khắc phục các nội dung tồn tại và duy trì, cải thiện cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, thực thi công vụ và công tác văn thư lưu trữ năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023 (trong đó có các nhiệm vụ tuyên truyền chuyển đổi số năm 2023); kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2023; kế hoạch thực hiện việc áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 năm 2023.

⁶² Gồm: báo cáo rà soát, đánh giá và hoàn thiện công tác giải quyết thủ tục hành chính; báo cáo việc triển khai nâng cấp hạ tầng thiết bị công nghệ thông tin tại Bộ phận Một cửa trên địa bàn huyện; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ đánh giá, xác định chỉ số CCHC 06 tháng đầu năm 2023; báo cáo công tác chuyển đổi số và thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số (DTI) năm 2023.

tục hành chính liên thông; tăng cường cập nhật dữ liệu các Hệ thống thông tin để kết nối, chia sẻ với Hệ thống IOC tỉnh; đăng ký nhiệm vụ chuyên đổi số năm 2024; triển khai cấp chữ ký số đối với cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn. Trang thông tin điện tử của huyện (daksong.daknong.gov.vn) hoạt động ổn định, có 01 chuyên mục về cải cách hành chính; thường xuyên cập nhật, đăng tải các tin bài, hoạt động nổi bật phản ánh tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong 9 tháng năm 2023 (từ ngày 02/01/2023 đến ngày 12/9/2023), trên địa bàn huyện tiếp nhận 20.179 hồ sơ⁶³; đã giải quyết 17.068 hồ sơ, trong đó 15.221 hồ sơ đúng hạn, chiếm 89,17%; trễ hạn 1.847 hồ sơ⁶⁴, chiếm 10,83%; đang giải quyết 598 hồ sơ, trong đó: trong hạn 566 hồ sơ, quá hạn 32 hồ sơ (lĩnh vực đất đai 28 hồ sơ, chứng thực 04 hồ sơ); hồ sơ đang tạm dừng 545 hồ sơ (chờ công dân thực hiện nghĩa vụ tài chính); hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết trả lại cho công dân là 1.962 hồ sơ; số hồ sơ đã hủy 22 hồ sơ. Số liệu được cập nhật, thống kê từ hệ thống một cửa điện tử: <https://dichvucong.daknong.gov.vn>, vào lúc 17 giờ, ngày 12/9/2023.

4.2. Tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền

Bổ nhiệm mới, bổ nhiệm lại 21 công chức, viên chức; thuyên chuyển 11 công chức, viên chức; tiếp nhận 05 viên chức; kỷ luật cảnh cáo 01 công chức; kỷ luật khiển trách 11 công chức, viên chức; buộc thôi việc 02 công chức; thôi việc theo nguyện vọng 03 công chức; nghỉ hưu hưởng BHXH 06 viên chức. Tuyển dụng và phân công công tác đối với 15 thí sinh trúng tuyển viên chức năm 2022; tuyển dụng 14 thí sinh trúng tuyển kỳ tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022; phê duyệt quy hoạch bổ sung chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường 50 công chức, viên chức giai đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031.

Ban hành 04 kế hoạch⁶⁵, 28 báo cáo lĩnh vực nội vụ⁶⁶; cử 124 lượt cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng bồi dưỡng năm 2023. Điều chỉnh

⁶³ trong đó: tồn trước 1.728 hồ sơ; tiếp nhận mới 18.451 hồ sơ.

⁶⁴ gồm: lĩnh vực đất đai 1.654 hồ sơ; Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh) 07 hồ sơ; Người có công 01 hồ sơ; Lựa chọn nhà thầu 18 hồ sơ; Bảo trợ xã hội 05 hồ sơ; Thi đua - Khen thưởng 23 hồ sơ; Chứng thực 11 hồ sơ; Đăng ký biện pháp bảo đảm 99 hồ sơ; Hộ tịch 29 hồ sơ.

⁶⁵ Gồm: kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; kế hoạch biên chế năm 2024; kế hoạch củng cố và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức cấp xã năm 2023; kế hoạch quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023.

⁶⁶ gồm: báo cáo kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; báo cáo rà soát nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2023; báo cáo rà soát về nhu cầu bổ sung số lượng hợp đồng lao động các đơn vị nhóm 4 thuộc lĩnh vực giáo dục; báo cáo rà soát, cho ý kiến điều chuyển công chức và biên chế công chức; báo cáo rà soát biên chế công chức, viên chức; báo cáo thống kê số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; báo cáo số lượng đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; báo cáo số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, những người hoạt động ở thôn, bon, bản, tổ dân phố năm 2022; báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 13/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 về quy định số lượng và mức hỗ trợ đối với lực lượng cốt cán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; báo cáo thực hiện Quyết định số 1234/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức cấp xã, giai đoạn 2022-2026; báo cáo kết quả chỉ đạo cụ thể hóa Chương trình số 12-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 23-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy; báo cáo về kết quả thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình phối hợp số 05-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 4/4/2022 của Ban dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, trong 06 tháng đầu năm 2023; báo cáo số liệu phục vụ sắp xếp đơn vị hành

biên chế năm 2023 đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng LĐ-TB&XH; ban hành Đề án giải thể Phòng Y tế, chuyển chức năng, nhiệm vụ của Phòng Y tế vào Văn phòng HĐND và UBND huyện.

Công bố kết quả đánh giá phân loại tổ chức và hoạt động của chính quyền cấp xã năm 2022; chuyển xếp ngạch, lương mới đối với 09 cán bộ, công chức cấp xã có trình độ đại học; hỗ trợ kinh phí nghỉ việc 09 người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung các chức danh: Chủ tịch UBND xã Đắc N’Drung, Năm N’Jang và thị trấn Đức An; PCT UBND xã Năm N’Jang, nhiệm kỳ 2021-2026; phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức danh PCT UBND xã Đắc N’Drung, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với bà Trần Thị Hà Giang; Phó Chủ tịch UBND xã Năm N’Jang, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nông Văn Cường; phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND xã Đắc N’Drung, thị trấn Đức An nhiệm kỳ 2021-2026. Đánh giá, xếp loại đối với các trường công lập; đánh giá, xếp loại đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu các trường công lập, năm học 2022-2023.

Khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2022⁶⁷; khen thưởng 44 tập thể và 182 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. Khen thưởng 05 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2013-2023. Khen thưởng năm học 2022-2023 đối với 1.009 cá nhân, 38 tập thể; 06 tập thể và 13 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhân dịp “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Thanh niên, Hội nghị tập huấn công tác Văn thư lưu trữ năm 2023.

4.3. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng

Triển khai 04 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội⁶⁸; tổng số đơn vị được thanh tra 06 đơn vị; đã ban hành 02 kết luận/04 đơn vị. Vi phạm chủ yếu: để xảy ra vi

chính cấp huyện, cấp xã; báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của chính quyền năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1234/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh; báo cáo sơ kết Nghị định số 93/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện theo yêu cầu của Bộ Nội vụ; báo cáo rà soát thực hiện Luật hoạt động Chữ thập đỏ; báo cáo tình hình hoạt động về hội; báo cáo tổng kết việc thực hiện Quy chế số 01-QCTC/TW ngày 07/11/1997 của Ban Tổ chức Trung ương; báo cáo khó khăn, vướng mắc về triển khai Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn, tổ dân phố; báo cáo kết quả triển khai thực hiện chỉ thị số 13/CT -UBND, ngày 03/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của CBCC, viên chức 06 tháng đầu năm 2023; báo cáo sơ kết 02 thực hiện Nghị quyết số 04 - NQ/HU, ngày 12/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nâng cao chất lượng, quản lý và sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030; báo cáo số lượng hợp đồng lao động làm công việc hỗ trợ, phục vụ; báo cáo kết quả thực hiện công tác cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số; báo cáo số liệu cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng biên chế tại các Hội có tính chất đặc thù; báo cáo số lượng công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tăng thêm năm 2024; báo cáo tổng kết hoạt động của thôn theo Thông tư 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Thông tư 14/2018/TT-BNV, ngày 03/12/2018 và Thông tư 05/2022/TT-BNV, ngày 23/5/2022 của Bộ Nội vụ.

⁶⁷ gồm: Danh hiệu Lao động tiên tiến 166 cá nhân; Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 10 cá nhân; Danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến 28 tập thể; Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 75 cá nhân, 27 tập thể và 12 hộ gia đình.

⁶⁸ gồm: 01 cuộc từ kỳ trước chuyển sang (kết luận Thanh tra về công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn xã Năm N’Jang, Đắc N’Drung, thị trấn Đức An); 03 cuộc trong kỳ (Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân

phạm về hủy hoại đất, chiếm đất, sử dụng đất không đúng mục đích; không có biện pháp xử lý dứt điểm để các hành vi vi phạm tiếp tục tồn tại⁶⁹; vi phạm quản lý, sử dụng ngân sách, các quỹ thu huy động đóng góp của phụ huynh học sinh. Đã kiến nghị xử lý thu hồi 8.390.000 đồng; xử lý trách nhiệm 03 tổ chức và 14 cá nhân. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực dịp Tết Nguyên đán năm 2023 và công tác phòng, chống tham nhũng theo định kỳ.

4.4. Công tác tiếp dân; xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong tháng 9/2023, tiếp 25 lượt/26 người đến khiếu nại, tố cáo (lũy kế 9 tháng năm 2023 tiếp 279 lượt với 321 người đến khiếu nại, tố cáo). Căn cứ nội dung vụ việc, UBND huyện đã xử lý, giải quyết theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận 45 đơn với 41 vụ việc; lũy kế 9 tháng năm 2023 tiếp nhận 408 đơn với 382 vụ việc⁷⁰. Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý 382 đơn; kết quả xử lý: thuộc thẩm quyền 342 đơn/342 vụ; không thuộc thẩm quyền 40 đơn/ 40 vụ; về tình trạng giải quyết: đã giải quyết 351 đơn/351 vụ, đang giải quyết 31 đơn/31 vụ. Nhìn chung, qua theo dõi kết quả tiếp công dân và tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, kết quả giải quyết đơn thư, phản ánh thuộc thẩm quyền UBND cấp xã còn chậm, chưa làm tốt việc giải quyết dứt điểm các tranh chấp về khiếu kiện mới phát sinh. Việc chấp hành quy định về trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại chưa đảm bảo đúng quy định.

4.5. Công tác tư pháp

Công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ năm 2022. Ban hành quyết định công nhận xã Năm N'Jang, Thuận Hà, Thuận Hạnh, Nam Bình, Đắc Môt, Đắc Hòa và thị trấn Đức An đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Ban hành 07 báo cáo⁷¹, triển khai 13 kế hoạch trọng tâm, chuyên ngành lĩnh vực tư pháp⁷²; triển khai công tác theo dõi tình

sách tại UBND xã Thuận Hà; Thanh tra quản lý, sử dụng ngân sách; việc thu - chi các khoản đóng góp tại trường THCS Trần Phú và Nguyễn Văn Trỗi).

⁶⁹ cụ thể: phát hiện 76 trường hợp vi phạm/43.368,8 m², trong đó: hủy hoại đất 33 trường hợp/30.552,3 m², lấn chiếm đất 15 trường hợp/2.226,8 m², xây dựng nhà trên đất nông nghiệp, đất hành lang 22 trường hợp/2.857,7 m², không thực hiện đăng ký đất đai 02 trường hợp, tự ý chuyển mục đích 01 trường hợp/1050m², san lấp mặt bằng trái phép 03 trường hợp/6.682 m².

⁷⁰ gồm: 04 đơn/ 04 vụ khiếu nại, 02 đơn/02 vụ tố cáo, 402 đơn/376 vụ kiến nghị, phản ánh (trong đó có 01 vụ khiếu nại, 01 vụ tố cáo kỳ trước chuyển qua).

⁷¹ Gồm: báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo sơ kết 05 năm Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; báo cáo công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính; báo cáo khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực và công tác nuôi con nuôi.

⁷² Gồm: kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023; kế hoạch tập huấn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL năm 2023; Kế hoạch tập huấn kỹ năng xây dựng, kiểm tra rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 -2023; Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; công tác chứng thực, hộ tịch; nuôi con nuôi và công tác xây dựng cấp xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; kế hoạch triển khai “Đề án tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới; kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho một số đối tượng đặc thù năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình

hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; triển khai thực hiện Quy trình đăng ký kết hôn, xác định tình trạng hôn nhân trực tuyến. Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật. Cải chính hộ tịch: 38 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố người nước ngoài 07 trường hợp; đăng ký kết hôn: 472 trường hợp; đăng ký khai sinh: 1.534 trường hợp; đăng ký khai tử: 188 trường hợp. Công tác hòa giải ở cơ sở: tổng số vụ thụ lý 18 vụ việc; kết quả: hòa giải thành 14 vụ, chiếm tỷ lệ 77,77%; đang giải quyết 04 vụ, chiếm tỷ lệ 22,23%.

4.6. Công tác dân tộc, tôn giáo

Trong 9 tháng năm 2023, đã triển khai cấp 6.718 thẻ BHYT⁷³ khám chữa bệnh cho người dân tộc thiểu số. Tổ chức thăm, chúc Tết tặng quà 366 hộ DTTS nghèo và 13 bon đồng bào DTTS dịp Tết Nguyên đán năm 2023 với số tiền 256.315.200 đồng; tặng quà 20 người có uy tín trong DTTS nhân dịp Tết Nguyên đán 2023 với tổng số tiền 10 triệu đồng. Phê duyệt 176 hộ DTTS tại chỗ được hỗ trợ lãi suất theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND, ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh với tổng số tiền 772.197.900 đồng. Xây dựng, triển khai 04 kế hoạch lĩnh vực dân tộc⁷⁴. Phê duyệt định mức hỗ trợ 309 hộ⁷⁵ dân tộc thiểu số đủ điều kiện thụ hưởng dự án 1: giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021 đến năm 2022 và năm 2023. Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN, giai đoạn 2021- 2025; báo cáo kết quả rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 và vốn sự nghiệp năm 2022, 2023 chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN; báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn từ 2004 đến nay. Nhìn chung, việc thực hiện các chính sách dân tộc kịp thời, đúng quy định.

Tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo và báo cáo tình hình quản lý tôn giáo dịp Tết Nguyên đán 2023. Triển khai UBND các xã, thị trấn quản lý các hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh, lễ Phật đản năm 2023, lễ khánh thành nhà thờ giáo họ Tân Bùi, xã Đắc Môt, lễ Phép dầu tại giáo xứ Nghị Trung, xã Đắc N’Drung và lễ ra mắt điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung Nam Sơn tại xã

mới; Kế hoạch triển khai 02 nhóm Dịch vụ công trực tuyến liên thông “Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng”; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”.

⁷³ Trong đó: cấp mới 268 thẻ, gia hạn: 6.450 thẻ (giảm 06 thẻ BHYT so với tháng 8 năm 2023, lý do: đối tượng chết).

⁷⁴ Gồm: Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và người dân Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 - 2025; kế hoạch triển khai tiêu dự án “giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” trong vùng dân tộc thiểu số năm 2023; kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

⁷⁵ Trong đó: 13 hộ được hỗ trợ về nhà ở; 60 hộ được hỗ trợ chuyển đổi nghề (mua nông cụ sản xuất); 236 hộ được hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán.

Thuận Hà. Ban hành 06 báo cáo⁷⁶ chuyên ngành về tôn giáo; triển khai UBND các xã, thị trấn, đơn vị liên quan về hoạt động của tổ chức Năng lượng gốc Trống Đờng Việt Nam; công tác quản lý đối với “Hội thành của Đức Chúa trời mẹ”; rà soát, đánh giá tình hình tôn giáo phục vụ công tác đấu tranh đưa Việt Nam ra khỏi danh sách quốc gia cần theo dõi đặc biệt về tự do tôn giáo. Nhìn chung tình hình hoạt động của các tôn giáo diễn ra bình thường, tuân thủ các quy định của pháp luật và nội dung đăng ký với chính quyền.

5. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh

5.1. Công tác quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến, phân đội trực chiến, trực phòng không bảo đảm an toàn. Tổng kết nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023; xây dựng, triển khai 08 kế hoạch⁷⁷ trọng tâm về quân sự, quốc phòng. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2023 an toàn, chu đáo và đạt 100% chỉ tiêu giao⁷⁸. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; tổ chức hội thi xây dựng và quản lý nhà làm việc Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã thống nhất, có cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp và mô hình tăng gia sản xuất hiệu quả đối với tiêu đội DQTT năm 2023; tổ chức thành công cuộc diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự huyện năm 2023 (kết quả đạt loại tốt). Tăng cường quản lý vùng trời khu vực biên giới theo quy định tại Nghị định số 36/2008/NĐ-CP, ngày 28/3/2008 của Chính phủ và Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg, ngày 10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 năm 2023; báo cáo số liệu độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; triển khai các văn bản lĩnh vực quân sự, quốc phòng theo quy định.

5.2. An ninh trật tự, an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định; an ninh nông thôn còn diễn biến phức tạp liên quan đến giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai. Hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật có chiều hướng tăng, đặc biệt là tội phạm hình sự, vi phạm pháp luật về kinh tế, cụ thể:

- *Tội phạm về TTXH*: xảy ra 30 vụ 48 đối tượng⁷⁹, tăng 11 vụ với cùng kỳ năm 2022; Công an huyện đã chuyển 01 vụ giết người cho Công an tỉnh điều tra

⁷⁶ Gồm: báo cáo tình hình hoạt động của nhóm mạo xưng “Giáo hội Phật giáo Việt Nam thống nhất”; báo cáo hoạt động của các đoàn Phật giáo nước ngoài vào địa bàn huyện, giai đoạn 2018- 2023; báo cáo rà soát số liệu tín đồ đạo Cao đài trên địa bàn; báo cáo thực trạng hoạt động của Hội thánh phúc âm toàn vẹn Việt Nam; báo cáo đánh giá thực hiện Thông tư số 04/2014/TT-TTLT-BVHTTDL-BNV, ngày 30/5/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo; báo cáo rà soát, thống kê cán bộ làm công tác tôn giáo.

⁷⁷ Gồm: kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tết Nguyên đán năm 2023; kế hoạch đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương đợt 1 năm 2023; kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023; kế hoạch tổ chức lễ ra quân huấn luyện, chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2023; kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ đối với xã Trường Xuân, Thuận Hà, Thuận Hạnh năm 2023; kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho đối tượng 4 năm 2023; kế hoạch tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân binh chủng cối 60 mm các xã năm 2023; kế hoạch cơ động lực lượng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

⁷⁸ quân số 144 thanh niên (trong đó: nghĩa vụ CAND 30 thanh niên, quân sự 114 thanh niên).

⁷⁹ Cụ thể gồm: 01 vụ 01 đối tượng Giết người, 01 vụ, 01 đối tượng Giết con mới đẻ (vụ việc xảy ra năm 2022, đến năm 2023 Cơ quan CSĐT Công an huyện ra quyết định khởi tố; do vậy phải báo cáo theo hướng dẫn tại Công văn số 2146/CAT-PV01, ngày 06/12/2022 của Công an tỉnh), 03 vụ 03 đối tượng Hiếp dâm người dưới 16

theo thẩm quyền; đã khởi tố: 28 vụ 45 bị can, xử lý hành chính 01 vụ 01 đối tượng, bàn giao 01 vụ 02 đối tượng cho Công an TP Gia Nghĩa nhập vụ án. Tệ nạn xã hội: triệt xóa 08 vụ 39 đối tượng đánh bạc (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022), thu giữ 83.870.000 đồng và một số vật chứng khác; đã khởi tố 08 vụ 39 bị can.

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế*: xảy ra 05 vụ 08 đối tượng⁸⁰, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022; đã ra quyết định khởi tố 01 vụ 02 bị can mua bán hàng cấm; xử lý hành chính 04 vụ 04 đối tượng với số tiền 28,5 triệu đồng.

- *Tội phạm về ma túy*: phát hiện, bắt 23 vụ 42 đối tượng⁸¹, giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022; đã ra quyết định khởi tố 21 vụ 28 bị can; hiện đang củng cố tài liệu chứng cứ, xử lý các đối tượng còn lại theo quy định pháp luật.

- *Tình hình TTATGT*: trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, không xảy ra tai nạn và va chạm giao thông trên các tuyến đường được phân cấp tuần tra, kiểm soát. Tổ chức 411 lượt tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện và lập biên bản xử lý 1.856 trường hợp (trong đó: vi phạm về sử dụng nồng độ cồn 385 trường hợp, chở quá tải trọng 21 trường hợp). Tạm giữ 750 phương tiện, 1.106 giấy tờ xe; ra quyết định xử phạt 1.574 trường hợp, nộp NSNN 2.398.800.000 đồng. Tiếp nhận đăng ký và cấp biển số mới cho 2.330 phương tiện. Kiểm tra phòng cháy, chữa cháy 584 cơ sở kinh doanh, qua kiểm tra phát hiện 13 cơ sở vi phạm, đã xử phạt hành chính 17,5 triệu đồng. Thực hiện tốt quy định tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo⁸². Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh thực hiện Luật Cư trú năm 2020, Đề án 06 trên địa bàn huyện⁸³.

6. Nhận xét, đánh giá

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, UBND huyện luôn chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tăng cường kiểm tra, rà soát các nhiệm vụ tồn đọng, phát sinh qua theo dõi để chỉ đạo cơ quan chuyên môn; UBND các xã, thị trấn, đơn vị liên quan thực hiện dứt điểm, đúng thời hạn, đến kết quả cuối cùng. Nhìn chung trong 9 tháng năm 2023, tình hình kinh tế -

tuổi, 01 vụ 01 đối tượng giao cầu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi, 05 vụ 10 đối tượng Cố ý gây thương tích, 02 vụ 02 đối tượng Vô ý làm chết người, 01 vụ 04 đối tượng Cưỡng đoạt tài sản, 05 vụ 06 đối tượng Hủy hoại, Cố ý làm hư hỏng tài sản, 01 vụ 01 đối tượng Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 09 vụ 17 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ 02 đối tượng cướp giật tài sản. Hậu quả, thiệt hại: 04 người chết, 04 người bị thương, số tiền 13.830.000 đồng và một số tài sản khác ước tính khoảng 136.000.000 đồng.

⁸⁰ Cụ thể: 04 vụ 07 đối tượng Mua bán, tàng trữ trái phép pháo nổ và 01 vụ 01 đối tượng Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc. Tang vật thu giữ: 3kg pháo bi; 4kg pháo hoa nổ loại 49 ống; 80 hộp bánh kẹo không có hóa đơn chứng từ, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

⁸¹ Trong đó: 01 vụ 06 đối tượng mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ 09 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 02 vụ 05 đối tượng trồng cây cần sa; 01 vụ 01 đối tượng tàng trữ và trồng cây cần sa; 02 vụ 04 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; 16 vụ 17 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ 2,8594 Ketamil; 0,2603 gr Methamphetamine; 3,932 gr Heroin; 37,5 ml chất lỏng chứa 0,032 gr Methadone; 02 ĐTDĐ; 3,577 cây cần sa tươi, 10 kg cần sa khô; 01 máy nổ; bồn chứa nước và các dụng cụ khác phục vụ việc trồng cây cần sa, dụng cụ sử dụng trái phép chất ma túy.

⁸² Kết quả: thu 53 súng tự chế, 05 mã tấu, 04 đầu đạn, 02 lọ thuốc nổ.

⁸³ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030: Tổng số tài khoản đăng ký, kích hoạt đến hiện tại 39.236/37.778, đạt 103,9% chỉ tiêu đăng ký và 91,5% chỉ tiêu kích hoạt. Tổng số hồ sơ căn cước thu nhận đến thời điểm hiện tại là 60.036 trường hợp.

xã hội của huyện phát triển ổn định; thu ngân sách ước đạt 67,96% dự toán, cơ bản đảm bảo tiến độ; dự toán chi ngân sách được kiểm soát chặt chẽ và đảm bảo hoạt động của các đơn vị dự toán; sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định, năng suất, chất lượng sản phẩm tiếp tục được nâng cao, đáp ứng nhu cầu của thị trường; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát tốt, dịch bệnh không đáng kể, không xảy ra dịch tả lợn Châu Phi. Hoạt động thương mại, dịch vụ tăng 29,68% so với cùng kỳ năm trước, hàng hóa đa dạng, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Tiên độ cấp mới GCN QSD đất đạt 123,35 % NQ. Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm được triển khai quyết liệt; chất lượng dạy và học ngày càng được quan tâm chú trọng, nâng cao; hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, sâu rộng trên các phương tiện thông tin truyền thông. Công tác khám, điều trị bệnh tiếp tục được đảm bảo thông qua dịch vụ BHYT. Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo, chính sách dân tộc, tôn giáo và an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định. Nhân dân đón Tết nguyên đán 2023 với tinh thần an toàn, tiết kiệm, vui tươi lành mạnh; đời sống vật chất, tinh thần của người dân tiếp tục được cải thiện. Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội và giao thông được đảm bảo; lễ giao, nhận quân được tổ chức trang trọng, an toàn và đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao.

Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, nhìn chung trong 9 tháng năm 2023, trước tình hình kinh tế - xã hội trong nước chịu nhiều thách thức do sức ép của lạm phát, tỷ giá và lãi suất gia tăng; giá nhiều yếu tố đầu vào, chi phí sản xuất kinh doanh tăng; các biến động về giá xăng dầu, khí đốt, nguyên vật liệu đầu vào, chi phí sản xuất tăng cao, dẫn đến tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn, thách thức; việc giá cả một số mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, giá xăng dầu tăng cao, nhiều lần điều chỉnh đã tác động, ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và hoạt động của Nhân dân.

Việc thực hiện chỉ tiêu NTM đối với xã Đăk Mól gặp khó khăn⁸⁴; các dự án đầu tư xây dựng nông thôn mới năm 2022-2023 chưa được phân bổ nguồn vốn phù hợp với Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND, ngày 06/7/2023 của HĐND tỉnh về ban hành Quy định cơ chế huy động các nguồn lực khác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và cơ chế hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025, dẫn đến các chủ đầu tư chưa triển khai thực hiện được. Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công mới đạt 34,14% KH; tiến độ thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT năm 2023 (tính đến hết tháng 8/2023) chưa thực sự đảm bảo, chiếm tỷ lệ 86,42%, đạt 93,93% NQ (trong đó: xã Nâm N'Jang đạt tỷ lệ thấp nhất, chiếm 76,73%; xã Đăk Hòa tỷ lệ 79,28%; xã Đăk N'Drung tỷ lệ 80,36%; xã Đăk Mól chiếm tỷ lệ 83,27%). Công tác quyết toán của một số công trình do Ban Quản lý dự án và

⁸⁴ còn 04 tiêu chí chưa đạt, gồm: tiêu chí số 1 về Quy hoạch; tiêu chí số 2 về Giao thông; tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí số 15 về Y tế.

Phát triển quỹ đất làm chủ đầu tư gặp khó khăn⁸⁵. Công trình: đường giao thông từ trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và Đắc N'Drung hiện phải tạm dừng, do chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt danh mục công trình thu hồi đất năm 2023; một số khó khăn, vướng mắc còn lại thuộc công trình điện gió Đắc N'Drung 1, 2 3 và tiến độ giải phóng mặt bằng công trình điện gió Asia Đắc Song 1 chưa có hướng giải quyết dứt điểm⁸⁶. Chỉ tiêu xây dựng trường tiểu học Trung Vương, xã Trường Xuân đạt chuẩn quốc gia năm 2023 không thực hiện được⁸⁷. Kết quả giải quyết đơn thư, phản ánh thuộc thẩm quyền UBND cấp xã còn chậm, thường phải đôn đốc. Tình trạng phá rừng tuy có giảm, nhưng còn xảy ra 23 vụ/2,5918 ha, tập trung chủ yếu tại địa bàn xã Nam N'Jang, Trường Xuân do Công ty TNHH MTV Đắc N'tao quản lý và diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê do UBND xã Trường Xuân quản lý; đối tượng phá rừng chưa được phát hiện, điều tra, xác định; công tác giao khoán quản lý, bảo vệ rừng cho các tổ chức, cá nhân chậm.

Việc thực hiện các kết luận của Tỉnh ủy, Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra tỉnh, đề nghị của KBNN Đắc Song về nộp trả dứt điểm số dư tạm ứng ngoài ngân sách còn tồn đọng, kéo dài từ năm 2003 đến nay⁸⁸ còn chậm, chưa xong. Kế hoạch triển khai, giải ngân 03 chương trình mục tiêu quốc gia gặp một số khó khăn⁸⁹, một số tiểu dự án chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện.

⁸⁵ Nguyên nhân: đối với công trình thanh toán nợ thuộc ngân sách tỉnh quản lý được bố trí vốn từ nguồn thu sử dụng đất, chưa có tiền trên hệ thống Tabmis. Đối với vốn CTMTQG DTTS- dự án 2: chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt dự án nên chưa giải ngân được. Đối với vốn CTMTQG nông thôn mới: Ban QLDA&PTQĐ đã hoàn thiện chứng từ thanh toán, nhưng Kho bạc nhà nước Đắc Song từ chối, vì quyết định điều chỉnh nguồn vốn của UBND huyện chưa có tỷ lệ phân vốn huy động và nhân dân đóng góp; HĐND tỉnh chưa có nghị quyết mới hướng dẫn về tỷ lệ, định mức hỗ trợ xây dựng có sở hạ tầng thiết yếu trong việc triển khai thực hiện CTMTQG giai đoạn 2021-2025.

⁸⁶ Cụ thể: Đối với phần diện tích đề nghị thu hồi bổ sung tại vị trí Tuabin WT22: tạm dừng thực hiện do chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt danh mục công trình thu hồi đất năm 2023. Đối với vị trí mở rộng diện tích chân trụ Tuabin WT74: đến nay Công ty TNHH MTV Năng lượng Đắc N'Drung Đắc Nông -2 chưa cung cấp mảnh trích đo địa chính và trích lục bản đồ địa chính, nên chưa thực hiện được các công việc tiếp theo. Đối với hành lang tuyến đường dây 220 KV: Đã hoàn thành phương án xã Trường Xuân, còn hành lang tuyến xã Đắc N'Drung: Ban QLDA và PTQĐ, UBND xã Đắc N'Drung và Công ty TNHH MTV năng lượng Đắc N'Drung Đắc Nông đang rà soát lại số liệu trên bản đồ (mảnh trích đo địa chính) và ngoài thực địa để lập phương án bồi thường theo quy định. Đối với tuyến đường dây 35kV thuộc Nhà máy điện gió Đắc N'Drung 2: Đã phê duyệt phương án 2 đợt với tổng số 110/10.478,21 triệu đồng, đã chi trả được 105 hộ/10.195,09 triệu đồng, còn lại 05 hộ chưa nhận bồi thường, hiện UBND xã Thuận Hạnh đang phối hợp với Công ty TNHH MTV năng lượng Đắc N'Drung Đắc Nông tổ chức tuyên truyền vận động. Đối với tuyến đường vào trụ Tuabin: hiện nay chưa được đưa vào Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, nên không thể thực hiện. Đối với phạm vi 300m trụ tháp gió: UBND huyện đã phê duyệt phương án bồi thường nhà trên đất ở đợt 1 với 15 hộ với số tiền là 5.460,340 triệu đồng, đã chi trả 12/15 hộ với số tiền là 4.385,544 triệu đồng, còn 03 hộ chưa chi trả được với số tiền là 1.074,796 triệu đồng (các hộ chưa nhận tiền bồi thường với lý do chờ bồi thường về đất ở). Còn nhà ở tại chỗ trên đất nông nghiệp chưa có văn bản của cấp thẩm quyền, nên không thể thực hiện. Đối với dự án Nhà máy năng lượng điện gió Asian: Đối với các vị trí Tuabin, tuyến đường nội bộ và tuyến đường dây điện, hiện nay Công ty chưa cung cấp hồ sơ (Mảnh trích đo địa chính và trích lục bản đồ địa chính), nên Ban QLDA và PTQĐ chưa thực hiện.

⁸⁷ Nguyên nhân: các hạng mục đầu tư xây dựng nhà phòng học 2 tầng, phòng Bảo vệ, khu giáo dục thể chất chưa được cấp vốn và triển khai thi công trong năm 2023; hiệu trưởng nhà trường bị xử lý kỷ luật vì có vi phạm đến quản lý tài chính đơn vị.

⁸⁸ Gồm: Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm; UBND xã: Trường Xuân, Nam Bình và Đắc Mối; với tổng số tiền 1.274.704.960 đồng. UBND huyện đã có văn bản đôn đốc (lần 2) số 2856/UBND-VP, ngày 11/7/2023.

⁸⁹ UBND huyện đã có Báo cáo số 445/BC-UBND, ngày 12/7/2023 gửi sở KH&ĐT, Sở LĐ-TB&XH, Ban Dân tộc tổng hợp, tham mưu UBND huyện hướng xử lý.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính chưa thực sự tốt (tỷ lệ % giữa TTHC giải quyết trễ hạn được xin lỗi bằng văn bản so với tổng số TTHC giải quyết trễ hạn còn thấp, với 241 văn bản/1.847 hồ sơ, chiếm 13,04%); số hồ sơ giải quyết quá hạn còn nhiều (chiếm 10,83%), chủ yếu là lĩnh vực đất đai; chế độ báo cáo ngành, lĩnh vực theo định kỳ và đột xuất chưa đảm bảo thời gian theo đề nghị của các sở, ngành.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2023 theo kế hoạch; UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 329/KH-UBND, ngày 30/12/2022 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 16/12/2022 của Huyện ủy và Nghị quyết số 24/NQ-HĐND, ngày 21/12/2022 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 1494/QĐ-UBND, ngày 29/12/2022 của UBND huyện; các quyết định phê duyệt chương trình công tác năm 2023 thuộc ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị mình phụ trách, quản lý và triển khai quyết liệt, đồng bộ một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Lĩnh vực kinh tế

- Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Thu Đông theo kế hoạch; triển khai nhân rộng các mô hình nông nghiệp công nghệ cao; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm theo kế hoạch; tiếp tục thực hiện các đề án, chương trình nông nghiệp trên địa bàn⁹⁰. Tập trung thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về NTM năm 2023; xây dựng kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp năm 2024. Triển khai thực hiện Đề án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ Quốc lộ 14; triển khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 19/7/2021 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ Quốc lộ 14 giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn tái lấn, chiếm diện tích rừng bị phá, diện tích đã cưỡng chế, giải tỏa.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, hành lang ATGT và xử lý nghiêm, dứt điểm các vi phạm theo quy định; xây dựng các đề tài, nhiệm vụ triển khai mô hình khoa học công nghệ; tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh và khai thác chợ theo kế hoạch. Triển khai đề án quy hoạch chi tiết 1/500 khu liên cơ quan và dân cư phía Đông, thị trấn Đức An; điều chỉnh quy hoạch cục bộ thị trấn Đức An theo quy định. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 07/5/2021 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, sử dụng đất đai và trật tự xây dựng, gắn với quản lý dân cư trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021- 2025. Tổ chức Hội nghị kêu gọi và quảng bá thương hiệu Hồ tiêu huyện Đắk Song năm 2023. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; tập trung giải quyết khó khăn của các dự án, đảm bảo khối lượng để giải ngân vốn đầu tư theo kế hoạch.

⁹⁰ gồm: đề án nông nghiệp công nghệ cao, đề án tái cơ cấu nông nghiệp, đề án mỗi xã một sản phẩm, đề án phát triển nông nghiệp theo hướng hữu cơ.

- Tăng cường công tác QLNN về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm đất trái quy định; khắc phục những tồn tại, hạn chế tại Kết luận số 99/KL-TTr, ngày 04/6/2021 và Kết luận số 839-KL/TU, ngày 08/7/2020 của Tỉnh ủy; thực hiện việc cấp mới GCN QSD đất cho Nhân dân theo kế hoạch; hoàn thiện việc lập điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tăng cường kiểm tra việc khai thác khoáng sản trên địa bàn.

- Đảm bảo nguồn kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị dự toán; đôn đốc thu thuế, phí, lệ phí; xử lý nợ đọng thuế để nộp ngân sách; kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu của các đơn vị. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu - chi NSNN năm 2024; báo cáo tình hình thực hiện dự toán NSDP năm 2023, công tác đầu tư năm 2023 và dự toán thu chi NSNN, kế hoạch đầu tư năm 2024; phương án phân bổ NSNN và kế hoạch đầu tư năm 2024; kế hoạch đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, đặc biệt là 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo kế hoạch; xử lý nghiêm các chủ đầu tư, các đơn vị thi công chậm trễ quyết toán dự án hoàn thành. Tiếp tục giải phóng mặt bằng các công trình⁹¹. Rà soát các khu đất đủ điều kiện, đưa vào kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Triển khai công tác QLNN lĩnh vực văn hóa, thông tin theo quy định. Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa; công tác xây dựng đời sống văn hóa tại các xã, thị trấn, lực lượng vũ trang; bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023. Thực hiện tốt việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh diễn ra trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của dân tộc và địa phương. Thực hiện tốt việc tiếp phát sóng FM của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài PT&TH tỉnh; truyền hình VTV1 và Đài Phát thanh và Truyền hình.

- Thực hiện chương trình giáo dục mầm non, tiểu học, THCS theo kế hoạch năm học 2023-2024; duy trì và báo cáo công tác phổ cập giáo dục huyện Đăk Song năm 2023; tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi bậc mầm non, tiểu học và Trung học cơ sở theo kế hoạch; duy trì và triển khai kế hoạch xây dựng mới trường đạt chuẩn quốc gia⁹² năm 2023.

- Tăng cường kiểm tra, triển khai công tác QLNN về y tế cơ sở, đảm bảo an toàn thực phẩm, y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu y tế - dân số, chương trình HIV/AIDS năm 2023. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho người bệnh; đôn đốc UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ bao phủ bảo hiểm y tế theo chỉ tiêu, kế hoạch năm 2023.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và hộ nghèo theo quy định; rà soát, đề nghị BHXH huyện in, cấp thẻ BHYT năm 2023 cho các đối tượng được NSNN hỗ trợ. Phê duyệt

⁹¹ gồm: Đường vành đai phía Đông; đường giao thông từ trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và xã Đăk N'Drung; đường giao thông từ thị trấn Đức An kết nối thôn 11, xã Nam Bình.

⁹² gồm: trường Tiểu học Trung Vương, xã Trường Xuân và trường Tiểu học Lê Văn Tám, xã Đăk N'Drung.

danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo, danh sách hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập, hộ nghèo theo tiêu chí thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản để thực hiện chính sách an sinh xã hội theo quy định; kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023; kế hoạch tổ chức thăm, tặng cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024; triển khai công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm năm 2023 theo kế hoạch.

- Triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đặt ra tại Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023⁹³. Kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển CC, VC theo quy định. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 12/5/2021 của Huyện ủy về nâng cao chất lượng; quản lý và sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030. Xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ các đơn vị sự nghiệp giáo dục và phân loại, đánh giá viên chức quản lý năm 2023; đánh giá phân loại chính quyền cơ sở và người đứng đầu năm 2023; xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ các phòng, đơn vị trực thuộc và công chức, viên chức quản lý năm 2023. Tổng kết phong trào thi đua và khen thưởng năm 2023.

- Tiếp tục triển khai các chương trình, chính sách dân tộc kịp thời, đúng đối tượng, đảm bảo công khai minh bạch; tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật trong vùng dân tộc thiểu số năm 2023. Triển khai UBND các xã, thị trấn, cơ quan liên quan quản lý hoạt động tôn giáo dịp lễ Giáng sinh của đạo Công giáo và Tin lành; giải quyết tốt các nhu cầu sinh hoạt tôn giáo hợp pháp, thuần túy của chức sắc, chức việc, tín đồ và những vấn đề tôn giáo mới, phát sinh theo thẩm quyền.

3. Công tác quốc phòng - an ninh, thanh tra, tư pháp

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến, phân đội trực chiến, trực phòng không bảo đảm an toàn cho cơ quan, đơn vị; giao chỉ tiêu tuyển quân năm 2024 cho UBND các xã, thị trấn; tiếp tục thực hiện việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ trên địa bàn theo kế hoạch. Tổ chức huấn luyện cho cán bộ sỹ quan, QNCS, hạ sỹ quan, chiến sỹ theo kế hoạch, tiến trình biểu phê duyệt; tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV theo chương trình.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tăng cường nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu tuyên truyền, phát triển lực lượng cơ sở ngầm, kích động đồng bào dân tộc thiểu số biểu tình, bạo loạn, vượt biên trái phép; đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả trong công tác phòng ngừa xã hội từ cơ sở; tập trung đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, ma túy, môi trường và tệ nạn xã hội; đảm bảo tình hình an ninh, trật tự liên quan đến các dự án điện gió. Nâng cao chất lượng công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các ngành nghề kinh doanh có điều kiện;

⁹³ cụ thể: Kế hoạch nâng cao Chỉ số CCHC (Par Index), Chỉ số quản trị và hành chính công cấp huyện (PAPI), Chỉ số chỉ phí thời gian của huyện năm 2023.

triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 năm 2023. Đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát giao thông, kiểm chế và giảm thấp nhất tai nạn giao thông.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định; triển khai các đoàn thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch.

- Triển khai thực hiện các kế hoạch trọng tâm, chuyên ngành lĩnh vực tư pháp theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; giải quyết công tác hộ tịch chính xác, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê; Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ VN huyện;
- Các tổ chức đoàn thể huyện;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT của huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, VP(V).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thân